
1

2º RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES (RMA)
Competência: Exercício de 2023

Autos Principais n.º ° 0841183-02.2023.8.12.0001

Incidente Processual de RMA n.º 0806217-76.2024.8.12.0001

fls. 382



2

EXMO SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA VARA REGIONAL DE FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES E CARTAS PRECATÓRIAS CÍVEIS
DA COMARCA DE CAMPO GRANDE/MS.

Autos Principais n.º 0841183-02.2023.8.12.0001

Incidente Processual de RMA n.º 0806217-76.2024.8.12.0001

Requerentes: Boibras Indústria e Comércio e Outros (Grupo Boibras) – Em Recuperação Judicial

CURY SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA (CURY CONSULTORES), Administradora Judicial nomeada nos autos principais
em epígrafe, devidamente qualificada, vem respeitosamente perante Vossa Excelência, apresentar o Relatório Mensal das Atividades
(RMA), devendo ser intimadas todas as partes cadastradas no processo principal, para tomarem ciência e requererem o que
entenderem de direito.

Sem mais, estamos à disposição para eventuais esclarecimentos que se mostrarem necessários.

CURY SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

José Eduardo Chemin Cury

Administrador Judicial

OAB/MS 9.560

fls. 383



3

Índice

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 4

VISÃO GERAL DA RECUPERANDA 5

• HISTÓRICO DE ATIVIDADE DA COMPANHIA 6

• ESTRUTURA SOCIETÁRIA 8

• ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA 10

• QUADRO DE FUNCIONÁRIOS 11

• PRINCIPAIS DIFICULDADES 13

• CRÉDITOS SUJEITOS À RECUPERAÇÃO JUDICIAL 14

QUADRO DETALHADO DOS PRAZOS PROCESSUAIS 15

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 16

COMENTÁRIOS RELEVANTES 21

CONSIDERAÇÕES FINAIS 23

fls. 384



4

Considerações Iniciais

DA AUSÊNCIA DE ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO

O presente relatório visa esclarecer de forma concisa, porém incisiva, a situação fática dos devedores desde a distribuição da demanda

recuperacional até o momento presente. Todavia, de maneira excepcional, abordamos especificamente neste momento a ausência de

documentos adequados para fundamentar o relatório mensal de atividades.

Ocorre que, desde dezembro de 2023, até a presente data, os demonstrativos contábeis requeridos por lei relativos às competências 11/2023,

12/2023, 01/2024, 02/2024 e 03/2024 não foram fornecidos entre os documentos encaminhados. Desde então, temos diligentemente solicitado

a entrega desses documentos mês após mês, porém até o momento presente foram disponibilizados parcialmente demonstrativos de apenas

algumas das requerentes do grupo, que serão demonstrados neste relatório.

Em resposta às notificações de cobrança, o contador responsável sr. “Ederson“ relatou uma série de justificativas, anexas neste relatório, que

despertam nossa empatia. No entanto, não nos eximem da responsabilidade, como administradora judicial, de fornecer os relatórios mensais de

atividades, com os saldos contábeis de forma mensal e de relatar omissão de informações, conforme tem sido observado.

fls. 385



5

Visão Geral da Recuperanda

Em face disso denunciamos por meio deste que apesar dos esforços em manter uma comunicação transparente e uma cooperação efetiva, a

parte requerente tem deixado de fornecer os documentos contábeis essenciais para o andamento adequado do processo de recuperação

judicial.

Diante da dificuldade enfrentada pela administradora judicial em acompanhar o progresso da empresa em recuperação, devido à falta de

informações adequadas, dificulta a elaboração do relatório mensal de atividades. Esta situação não só prejudica os interesses da requerente,

mas também afeta os credores e outras partes envolvidas no processo.

Portanto, perante as circunstância, temos o compromisso de comunicar a omissão do grupo em recuperação em relação à obrigação de

apresentar a documentação contábil, conforme exigido pelo artigo 52, inciso IV, da Lei 11.101.

fls. 386



6

Visão Geral da Recuperanda

HISTÓRICO DAS ATIVIDADES DA COMPANHIA

As empresas Boibras Indústria e Comércio de Carnes e Subprodutos LTDA. (fls. 182/191), B.T.C. Participações e Empreendimentos LTDA. (fls.

192/197), BRC Alimentos LTDA. (fls. 198/209), Comercial de Carnes BMB LTDA. (fls. 210/221) e RC – Transporte, Logística e Serviço de Carga de

Bovinos LTDA. (fls. 223/229) foram constituídas, respectivamente, em 28/01/2003, 12/02/2014, 01/12/2005, 16/04/2015 e 01/04/2015, com

suas sedes localizadas em São Gabriel do Oeste e Campo Grande, localizadas no Estado de Mato Grosso do Sul.

Afirmam as Requerentes que atuam tanto no mercado nacional quanto internacional, exportando carne in natura e processada, além dos

subprodutos não comestíveis para países da América Latina, concorrendo com a JBS, reconhecida como a maior indústria de proteínas do

mundo, indicando o percentual de 70% de gado confinado, razão pela qual a competição entre elas se dá por meio do gado “no pasto”, o que

para muitos resulta na melhor qualidade de carne do mercado.

Nesse ponto, tem-se que os produtos e subprodutos das atividades desenvolvidas são, em sua maioria, advindos da Requerente Boibras

Indústria e Comércio de Carnes e Subprodutos Ltda., enquanto as exportações aos países da América Latina são realizadas pela Requerente BRC

Alimentos Ltda.

A Requerente Comercial de Carnes BMB Ltda., com nome fantasia “Big Beef” é responsável pela compra da maior parte da carne in natura da

Requerente Boibras Indústria e Comércio de Carnes e Subprodutos Ltda., possuindo algumas lojas espalhadas pela Comarca de Campo

Grande/MS.

fls. 387



7

Visão Geral da Recuperanda

Além disso, foi constatado que a requerente B.T.C. Participações e Empreendimentos Ltda., participa como sócia da Requerente BRC Alimentos

Ltda., sendo também a empresa onde estão concentrados a maior parte dos imóveis do grupo.

Nesse ponto, destaca-se que a Requerente B.T.C. Participações e Empreendimentos Ltda. foi criada para fins de organização societária e

tributária, não empregando e não sendo realizada qualquer operação, tanto que não apresentou resultado de prejuízo/lucro desde a sua

abertura.

Adicionalmente no questionário realizado foi informado que a) RC TRANSPORTE é uma empresa de Transporte Rodoviário de Carga, que

trabalha com Frete diário dos produtos (Carne em Geral) da empresa Boibras localizada em São Gabriel do Oeste-MS e suas entregas são

realizadas para o estado do MS, rota principal rede “COMPER/FORD”, já b) BRC ALIMENTOS é uma Comércio Atacadista de Carnes Bovinas em

atividade de revenda para exportação em nota esclarece que novembro-2023 não houve faturamento, quanto a c) CIAL BMB é um Comercio

Varejista de Carne e Açougue em atividade, que possui 4 lojas “Big Beef” Açougue e Mercearia/Conveniência” e 1 Desossa (Produção de Linguiça

para demais lojas/Marca própria Big Beef), em relação a d) BOIBRAS é um Frigorifico de abate de bovinos, que abate aproximadamente 700

cabeça ao dia em parceria BMB Foods, sendo fracionado a uma linha de abate/produção de 200/abate dia pela BOIBRAS e até 500/abate dia

pela BMG Fodds., já no que diz respeito a requerente e) BTC PARTICIPAÇÕES desempenha atividade de Gestão e Administração da Propriedade

Imobiliária, está sem movimento de receita “Inativa”, informam que nesta existe apenas o pagamento de gasto da manutenção de um

pesqueiro, registrado no CNPJ da B.T.C. Participações.

fls. 388



8

Visão Geral da Recuperanda

Empresas CNPJ Sócios Município

Boibras Indústria e Comércio de Carnes e

Subprodutos Ltda.

05.492.166/0001-96 Regis Luis Comarella (100% Cota) São Gabriel do Oeste/MS

B.T.C. Participações e Empreendimentos 

Ltda.

19.703.547/0001-81 Beloni Terezinha Comarella (100% Cota) Campo Grande/MS

BRC Alimentos Ltda. 07.728.218/0001-06 B.T.C. Participações (40% Cota), 

Azle Cordeiro de Vera Escalante Comarella (30% 

Cota);

Viviane dos Santos Borges Comarella (30% Cota)

São Gabriel do Oeste/MS

Comercial de Carnes BMB Ltda. 22.275.923/0001-99 Ronaldo Comarella;

Ailton Bernardino de Lima

Campo Grande/MS

RC - Transporte, Logística e Serviço de

Carga de Bovinos Ltda.

22.187.692/0001-61 Ronaldo Comarella (100% Cota) Campo Grande/MS

ESTRUTURA SOCIETÁRIA

fls. 389



9

Visão Geral da Recuperanda

• BOIBRAS IND. E COMÉRCIO

Sócio: Regis Luis Comarella, detentor de 100% das quotas.

Administração: Robson B. Oliveira, exercendo o cargo de Gerente Administrativo. Valdir Barzan, ocupando a posição de Analista e Gerente

Financeiro.

• BTC PARTICIPAÇÕES

Sócio: Beloni Terezinha Comarella, detentora de 100% das quotas.

Administração: Atualmente inativa, sem operações comerciais ou serviços.

• BRC ALIMENTOS

Sócios: B.T.C. Participações, com 40% das quotas, representada por Beloni Terezinha Comarella, administrador, Azle Cordeiro de Vera Escalante

Comarella, detentor de 30% das quotas e Viviane dos Santos Borges Comarella, com 30% das quotas.

Administração: Robson B. Oliveira, exercendo o cargo de Gerente Administrativo.

Renata Camargo, ocupando a posição de Analista Financeira, responsável pelas contas a pagar e receber.

• CIAL DE CARNES BMB

Sócios: Ronaldo Comarella, detentor de 50% das quotas, Ailton Bernardino de Lima, com 50% das quotas.

Administração: Ronaldo Comarella, atuando como Diretor e Gerente Administrativo, Ailton B. de Lima, ocupando o cargo de Diretor e Gerente

Comercial/Lojas, Sônia Maria, desempenhando as funções de Analista e Gerente Financeira.

• RC TRANSPORTE
Sócio: Ronaldo Comarella, detentor de 100% das quotas.

Administração: Ronaldo Comarella, atuando como Diretor e Gerente Administrativo. Jeferson Brandão, ocupando o cargo de Gerente de

Logística/Fretes e Manutenção da Frota. Ledeny, desempenhando a função de Analista Financeira, responsável pelas contas a pagar e receber.

fls. 390



10

Visão Geral da Recuperanda

ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA

01 – RC TRANSPORTE

Imóvel: Não consta no Ativo-Imobilizado

Registro: Matricula 207.652 Cartório em CG-MS, 1ª. Circunscrição.

02 – BRC ALIMENTOS

Imóvel: Consta no Ativo-Imobilizado, 511-Terrenos 300.000,00

Registro: Matricula 8.600 Cartório em SGO-MS (atualmente edificado “Unidade
Frigorifica Boibras” e com uma avaliação predial entre 250 a 300 milhões de reais).

03 – CIAL DE CARNES BMB

Imóvel: Não possui.

Locação das Lojas: contrato de Locação Comercial, lojas Aeroporto, Bom Pastor e Av. Mato Grosso.

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO

Imóvel: Não possui.

Locação Predial: contrato de Locação Industrial, entre Boibras x BRC Alimentos (02-BRC onde consta o imóvel matricula 8.600), valor de

30.000,00 mês onde é gerado um Recibo e assinado via certificado digital do CNPJ BRC.

05 – BTC PARTICIPAÇÕES

Imóvel: Não possui. Empresa Inativa.

B.T.C. Participações (40% Cota) na empresa 02-BRC Alimentos, sendo assim a Matricula 8.600 Cartório em SGO-MS pertence em teoria a BTC

como investimento em sua Coligada. Não houve saída ou entrada de novos investimentos “imobilizados” em Novembro-2023.

fls. 391



11

Visão Geral da Recuperanda

QUADRO DE FUNCIONÁRIOS

Em relação ao quadro de funcionários, verificou-se movimentação na relação de empregados das recuperandas, razão pela qual a AJ informa a

quantidade de trabalhadores em regime celetista, para cada empresa componente do grupo:

Atualizado até 02/2024
Empresa Admissões Demissões Total de Funcionários Ativos

RC Transporte 00 00 23
BRC Alimentos - - Apenas as sócias Azle e Vivianne
Comercial de Carnes BMB 02 03 72
Boibras Ind. e Comércio 64 70 607
BTC Participações - - Inativa (sem movimentação comercial)

fls. 392



12

Visão Geral da Recuperanda

Verifica-se que as principais movimentações do quadro de colaboradores dizem respeito à recuperanda Boibras, a qual concentra a maior parte

dos funcionários do grupo. Portanto, observa-se que o grupo Boibras, no período analisado, comportou o total de 702 colaboradores ativos.

A movimentação de colaboradores está dentro da normalidade, haja vista que as alterações realizadas no quadro (admissões e demissões) são

inerentes às movimentações de rotatividade da atividade e de reposição de funcionários.

No que diz respeito às demissões, afirma o grupo que as rescisões estão sendo pagas em dia. Quando questionado se os fornecedores,

prestadores de serviços e demais despesas estão sendo honradas após o deferimento da RJ, as recuperandas responderam positivamente,

informando que os fornecedores estão sendo pagos à vista, ou a curto prazo.

Dessa forma, acredita-se que as funções sociais estão sendo cumpridas, contemplando, até o presente momento, as finalidades norteadoras do

feito recuperacional, especialmente no que se refere à manutenção dos postos de trabalho, como fonte geradora de renda, honrando com os

pagamentos e os direitos

fls. 393



13

Visão Geral da Recuperanda

PRINCIPAIS DIFICULDADES

Em atendimento à exigência desta Administradora Judicial, o grupo respondeu ao questionário da auxiliar, o que auxilia nos trabalhos de

fiscalização dos mesmos, favorecendo todas as partes no processo ao possibilitar a simetria informacional.

Nesse sentido, importante pontuar que quando questionados acerca das medidas para equalizar o fluxo de caixa, cada empresa respondeu

separadamente, assim delineado:

Empresa Resposta

RC Transporte A respeito da frota de caminhões, informa que manteve o curso normal dos fornecedores, cujos pagamentos estão

sendo realizados à vista ou boleto a curto prazo.

BRC Alimentos Informa que seu único fornecedor é a recuperanda Boibras, sendo comprado pela revenda nacional ou trading, e ao

receber do cliente a revenda, quita a fornecedora Boibras.

Comercial de Carnes BMB O principal fornecedor é também a recuperanda Boibras, com pagamento feitos à vista, e quanto aos demais

fornecedores, informam que estão sendo pagos em dia ou mediante boleto a curto prazo.

Boibras Ind. e Comércio Informa ter intensificado as relações com novos fornecedores, bem como tem mantido os fornecedores que já

faziam parte do banco de dados. A equipe tem transmitido a todos eles o momento de reformulação a qual estão

passando e vislumbrando um futuro promissor a curto e médio prazo.

Ressaltam que a partir da competência 10/2023, a recuperanda tem buscado diversos fornecedores para estabelecer

e/ou reestabelecer o fornecimento de insumos, prestações de serviços e similares, onde estão concedendo e/ou

possibilitando condições favoráveis para pagamento. Por exemplo: Entrada 20/30 ou 40% + parcela, entrada 50% +

07/14 dias, entrada 50% + 30 dias, estão surgindo as oportunidades com o passar dos dias.

BTC Participações Inativa (sem movimento comercial).

fls. 394



14

CRÉDITOS SUJEITOS À RECUPERAÇÃO JUDICIAL

No que se refere aos credores das Recuperandas, tem-se que submetidos à recuperação judicial há atualmente a quantia de R$
59.352.914,74, subdivididos da seguinte maneira:

Visão Geral da Recuperanda

Classe Crédito por Classe

Trabalhista R$ 4.328.488,24

Garantia Real R$ 6.770.414,77

Quirografária R$ 45.786.574,61

ME/EPP R$ 2.467.437,12

TOTAL R$ 59.352.914,74

fls. 395



15

Quadro Detalhado de Prazos Processuais 

Cronograma Processual

Data Evento Lei 11.101/05
29/03/2023 Ajuizamento do Pedido de Recuperação Judicial -

18/04/2023 Deferimento do Processamento do Pedido de Recuperação Judicial art. 52, inc. I, ao V e §1º

26/04/2023 Publicação do deferimento no D.J.E -

26/04/2023 Publicação do 1º Edital da lista de credores apresentado pelo grupo recuperando art. 52, §1º

25/04/2023 Fim do prazo para apresentar habilitações e divergências ao AJ (15 dias após a publicação do 1º Edital) art. 7º, §1º

26/06/2023 Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo (60 dias após a publicação do deferimento da RJ) art. 53

09/08/2023 Publicação do Edital de aviso sobre o recebimento do PRJ no D.J.E art. 53, § único

10/07/2023 Apresentação do Relatório de Análise do PRJ pelo AJ art. 22, II, "h"

08/09/2023

Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 dias após a publicação do 2º Edital ou 30 dias após a publicação de aviso

sobre o art. 53, § único - recebimento do PRJ) art. 55, § único

09/08/2023 Disponibilização do 2º Edital pelo AJ (45 dias após a apresentação de habilitações/divergências) art. 7º, §2º

09/08/2023 Publicação do 2º Edital pelo AJ art. 7º, §2º

21/08/2023 Fim do prazo para apresentar impugnações ao juízo (10 dias após a publicação do 2º Edital) art. 8º

13/11/2023 Decisão que Prorroga o Stay Period até a realização da AGC Art. 6º, § 4º

22/03/2024

Publicação do Edital de convocação para votação do PRJ - Assembleia Geral de Credores (15 dias de antecedência da

realização da AGC) art. 36

17/06/2024 1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I

24/06/2024 2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I

23/09/2023 Prazo limite para votação do PRJ em AGC (150 dias após o deferimento da RJ) art. 56, §1º

23/10/2023

Fim do prazo de suspensão do curso da prescrição de ações e execuções contra a devedora (180 dias após o deferimento

da RJ - stay period) art. 6º, §4º

- Homologação do PRJ e concessão da RJ art. 58

- Fim do prazo da RJ, se cumpridas todas as obrigações previstas no PRJ (até 2 anos após a concessão da RJ) art. 61

fls. 396



16

Com relação aos documentos contábeis do grupo recuperando, foram entregue referente ao exercício de 2023:

 Balanços Patrimoniais;
 Demonstrativos de Resultados do Exercício

Demonstrações Contábeis

Diante da dificuldade de obter os dados contábeis do Grupo Recuperando, das cinco empresas integrantes do conglomerado,
somente a documentação de duas foi obtida, especificamente a da B.T.C. Participações e Empreendimentos Ltda e a da RC -
Transporte, Logística e Serviço de Carga e Bovinos Ltda, as quais serão apresentadas a seguir.

fls. 397



17

Balanço Patrimonial: é um documento contábil que apresenta a situação financeira de uma empresa em um determinado período. Ele é composto por dois
lados: o ativo, que lista os bens e direitos da empresa, e o passivo, que enumera as obrigações e o patrimônio líquido. A equação fundamental do balanço
patrimonial é: Ativo = Passivo + Patrimônio Líquido. Essa demonstração fornece uma visão geral dos recursos e das fontes de financiamento da empresa,
sendo uma ferramenta essencial para análise financeira e tomada de decisões.

Balanço Patrimonial – B.T.C
dez/23

R$ 297.833

CIRCULANTE R$  97.833

CAIXAS E EQUIVALENTES R$  97.833

CLIENTES R$  -

NÃO CIRCULANTE R$  200.000

INVESTIMENTOS R$  200.000

 ATIVO dez/23

R$ 297.833

CIRCULANTE. R$  249.749

FORNECEDORES R$  4.718

EMPRÉSTIMOS A PAGAR R$  244.230

DEMAIS CONTAS A PAGAR R$  800

NÃO CIRCULANTE. R$  -

OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO R$  -

PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$  48.084

CAPITAL SOCIAL R$  100.000

LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS R$  (51.916)

 PASSIVO 

fls. 398



18

Demonstração do Resultado: é um relatório financeiro que apresenta o desempenho operacional de uma empresa durante um período específico. Ele detalha as receitas,
custos e despesas, resultando no lucro ou prejuízo líquido. A estrutura típica inclui receitas totais, custo dos produtos ou serviços vendidos, margem bruta, despesas
operacionais, impostos e, por fim, o lucro líquido. Essa demonstração fornece insights cruciais sobre a eficiência e a rentabilidade do negócio, auxiliando na avaliação do
desempenho financeiro.

Demonstração do Resultado – B.T.C

Margem Bruta: é a diferença entre as receitas de vendas e o custo dos
produtos vendidos (CPV), expressa como uma porcentagem. Essa
margem indica a rentabilidade da produção ou comercialização de bens.
Margem EBIT: é a relação entre o lucro antes de juros e impostos e as
receitas totais da empresa. Ela representa a capacidade operacional da
empresa de gerar lucro, desconsiderando despesas financeiras e
impostos.
Margem EBITDA: é a relação entre o EBITDA e as receitas totais. Ela
avalia a eficiência operacional da empresa, excluindo efeitos de
depreciação e amortização, oferecendo uma visão do desempenho
operacional puro.
Margem Líquida: é a relação entre o lucro líquido e as receitas totais,
expressa como uma porcentagem. Essa margem reflete a eficiência
global da empresa, considerando todas as despesas, incluindo
financeiras e impostos. É uma medida crucial da rentabilidade final do
negócio.

   DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO dez/23

RECEITA BRUTA R$  594

(-) CPV R$  -

RECEITA LÍQUIDA R$  594

(-) CPV R$  -

RESULTADO BRUTO R$  594

(+/-) RECEITAS(DESPESAS) OPERACIONAIS R$  (18.182)

DESPESAS GERAIS R$  (18.124)

DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO R$  -

DESPESAS TRIBUTÁRIAS R$  (59)

RESULTADO OPERACIONAL (EBIT) R$  (17.588)

RESULTADO FINANCEIRO R$  (3.726)

           RECEITAS FINANCEIRAS R$  -

           DESPESAS FINANCEIRAS R$  (3.726)

RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS R$  (21.314)

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL R$  -

CSLL R$  -

IR R$  -

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO R$  (21.314)

MARGENS dez/23

BRUTA 100,00%

EBIT -2961,65%

EBITDA -2961,65%

LÍQUIDA -3588,99%

fls. 399



19

Balanço Patrimonial: é um documento contábil que apresenta a situação financeira de uma empresa em um determinado período. Ele é composto por dois
lados: o ativo, que lista os bens e direitos da empresa, e o passivo, que enumera as obrigações e o patrimônio líquido. A equação fundamental do balanço
patrimonial é: Ativo = Passivo + Patrimônio Líquido. Essa demonstração fornece uma visão geral dos recursos e das fontes de financiamento da empresa, sendo
uma ferramenta essencial para análise financeira e tomada de decisões.

Balanço Patrimonial - RC

dez/23

R$ 3.929.341

CIRCULANTE R$  1.180.553

CAIXAS E EQUIVALENTES R$  7.018

CLIENTES R$  690.993

ADIANTAMENTOS R$  482.542

NÃO CIRCULANTE R$  2.748.788

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO R$  14.196

IMOBILIZADO R$  2.734.591

 ATIVO 
dez/23

R$ 3.929.341

CIRCULANTE. R$  4.603.524

FORNECEDORES R$  744.106

EMPRÉSTIMOS R$  1.813.867

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS R$  899.430

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$  1.146.121

NÃO CIRCULANTE. R$  -

OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO R$  -

PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$  (674.184)

CAPITAL SOCIAL R$  100.000

LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS R$  (774.184)

 PASSIVO 

fls. 400



20

Demonstração do Resultado: é um relatório financeiro que apresenta o desempenho operacional de uma empresa durante um período específico. Ele detalha as receitas,
custos e despesas, resultando no lucro ou prejuízo líquido. A estrutura típica inclui receitas totais, custo dos produtos ou serviços vendidos, margem bruta, despesas
operacionais, impostos e, por fim, o lucro líquido. Essa demonstração fornece insights cruciais sobre a eficiência e a rentabilidade do negócio, auxiliando na avaliação do
desempenho financeiro.
A.H.: A análise horizontal é uma técnica de avaliação financeira que compara dados contábeis ao longo de períodos consecutivos para identificar e analisar as mudanças
percentuais. Ela é utilizada para examinar a evolução das contas e itens em demonstrações financeiras, como o balanço patrimonial e a demonstração do resultado, ao longo
de vários períodos de tempo. A análise horizontal ajuda a destacar tendências, variações e padrões ao longo do tempo, permitindo que gestores, investidores e analistas
compreendam melhor o desempenho e a evolução financeira de uma empresa.

Demonstração do Resultado - RC

Margem Bruta: é a diferença entre as receitas de vendas e o custo
dos produtos vendidos (CPV), expressa como uma porcentagem.
Essa margem indica a rentabilidade da produção ou
comercialização de bens.
Margem EBIT: é a relação entre o lucro antes de juros e impostos e
as receitas totais da empresa. Ela representa a capacidade
operacional da empresa de gerar lucro, desconsiderando despesas
financeiras e impostos.
Margem EBITDA: é a relação entre o EBITDA e as receitas totais.
Ela avalia a eficiência operacional da empresa, excluindo efeitos de
depreciação e amortização, oferecendo uma visão do desempenho
operacional puro.
Margem Líquida: é a relação entre o lucro líquido e as receitas
totais, expressa como uma porcentagem. Essa margem reflete a
eficiência global da empresa, considerando todas as despesas,
incluindo financeiras e impostos. É uma medida crucial da
rentabilidade final do negócio.

   DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO dez/23

RECEITA BRUTA R$  3.011.830

(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS R$  (146.588)

RECEITA LÍQUIDA R$  2.865.242

(-) CPV R$  (328.585)

RESULTADO BRUTO R$  2.536.657

(+/-) RECEITAS(DESPESAS) OPERACIONAIS R$  (3.976.592)

DESPESAS TRABALHISTAS R$  (1.282.305)

ENCARGOS SOCIAIS R$  (323.930)

DESPESAS GERAIS R$  (2.305.551)

DESPESAS TRIBUTARIAS R$  (64.806)

RESULTADO OPERACIONAL (EBIT) R$  (1.439.935)

RESULTADO FINANCEIRO R$  (14.178)

           RECEITAS FINANCEIRAS R$  9.393

           DESPESAS FINANCEIRAS R$  (23.572)

OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS R$  (1.454.113)

ALIENAÇÃO DE BENS R$  7.337

RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS R$  (1.446.776)

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL R$  (71.300)

IR E CSLL R$  (71.300)

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO R$  (1.518.076)

MARGENS dez/23

BRUTA 88,53%

EBIT -50,26%

EBITDA -50,26%

LÍQUIDA -52,98%

fls. 401



21

 A falta de informações adicionais cria obstáculos para uma análise mais aprofundada da empresa. Sem dados
complementares, torna-se desafiador elaborar conclusões substanciais sobre o impacto e a gestão desses valores no
contexto financeiro mais amplo.

Os valores mencionados evidenciam aspectos financeiros de considerável importância. Primeiramente, no ativo, a disponibilidade de

caixa de R$ 97.832,93 representa uma reserva que pode ser utilizada para diversos fins. Em segundo lugar, o montante de R$ 200.000,00

alocado como investimento na BRC Alimentos Ltda. No passivo, os empréstimos de curto prazo, totalizando R$ 244.230,24, uma soma

considerável em empréstimos de curto prazo, com alocações específicas para Regis Luiz Comarella e a própria BRC Alimentos Ltda.

Analisando a Demonstração do Resultado, a receita reconhecida de R$ 593,87, contrasta significativamente com os encargos financeiros

substanciais suportados pela entidade. As despesas com serviços de terceiros, totalizando R$ 12.020,00, seguidas pelos honorários

contábeis de R$ 4.718,40 e os juros bancários de R$ 2.791,56, demonstram uma carga financeira. Diante desses números, o resultado

contábil foi de um prejuízo de R$ 21.313,94, destaca-se como um reflexo direto do desequilíbrio entre a receita auferida e as despesas

operacionais e financeiras incorridas, conforme ora discorrido.

Comentários Relevantes – B.T.C

fls. 402



22

 A falta de informações adicionais cria obstáculos para uma análise mais aprofundada da empresa. Sem dados
complementares, torna-se desafiador elaborar conclusões substanciais sobre o impacto e a gestão desses valores no
contexto financeiro mais amplo.

Dentro do contexto do balanço patrimonial, observam-se elementos de considerável relevância e complexidade. No Ativo Circulante,

destacam-se os valores expressivos registrados nas contas "Clientes Diversos", totalizando R$ 690.992,88, e "Adiantamentos ao Sócio",

com um montante significativo de R$ 479.717,82. No Realizável a Longo Prazo, o imobilizado, representado principalmente por veículos,

desponta como o ativo de maior composição e valor. Por outro lado, no Passivo Circulante, identificam-se obrigações substanciais,

incluindo o montante devido a fornecedores, totalizando R$ 691.858,29, empréstimos a pagar no valor de R$ 1.813.867,11, bem como

obrigações trabalhistas e tributárias, somando-se respectivamente R$ 899.429,90 e R$ 1.146.121,36. Essa composição patrimonial

requer uma análise detalhada e estratégica para gerir de forma eficaz os recursos e obrigações da empresa, visando uma estabilidade

financeira e o cumprimento de suas responsabilidades. Já na Demonstração do Resultado, os números apresentados delineiam um

panorama financeiro desafiador, marcado por uma receita bruta de R$ 3.011.830,00, porém, mitigada pela expressiva incidência de

despesas trabalhistas, totalizando R$ 1.282.305, e despesas gerais de R$ 2.305.551,00. Estas últimas, particularmente, emergem como

um fator de peso na composição dos gastos operacionais. O resultado contábil do ano de 2023 registrou um prejuízo de R$ 1.518.076,00,

refletindo uma margem líquida negativa de 52,98%. Tal cenário evidencia um desequilíbrio financeiro significativo, exigindo uma análise

minuciosa das operações e uma revisão estratégica para mitigar as perdas e promover a sustentabilidade econômica da empresa.

Comentários Relevantes – RC

fls. 403



23

Considerações Finais

Neste trabalho, a Administradora Judicial buscou fazer um breve relato de todos os acontecimentos administrativos, financeiros e
contábeis ocorridos, visando colocar os credores, juízo, Ministério Público e demais interessados a par dos pormenores do grupo,
especialmente no que diz respeito a parte econômica, financeira, contábil e operacional.

Nesse sentido, é importante que a empresa equilibre cuidadosamente seus objetivos de investimento de longo prazo com suas
necessidades de liquidez de curto prazo, a fim de garantir o regular desenvolvimento das atividades, para possibilitar ao final, eventual
cumprimento do plano e superação da crise econômico-financeira enfrentada.

Desta feita, esperando ter correspondido à confiança depositada nesta administradora judicial, colocamo-nos à disposição para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessários.

Elaborado por: CURY SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
Administradora Judicial

José Eduardo Chemin Cury
OAB/MS 9.560

fls. 404



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

B.T.C. PARTICIPACOES E EMPREENDIMENTOS - EIRELI

01/01/2023 a 31/12/2023 19.703.547/0001-81

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 10

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

ATIVO R$ 297.832,93R$ 297.125,20

 ATIVO CIRCULANTE R$ 97.832,93R$ 97.125,20

  DISPONIBILIDADES R$ 97.832,93R$ 97.125,20

   CAIXA R$ 96.625,20R$ 96.625,20

    Caixa R$ 96.625,20R$ 96.625,20

   BANCOS CONTA MOVIMENTO R$ 707,73R$ 0,00

    Sicredi 0911 CC 788546 R$ 707,73R$ 0,00

   APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ
IMEDIATA/POUPANÇA

R$ 500,00R$ 500,00

    Banco Sicredi R$ 500,00R$ 500,00

  DIREITOS REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO R$ 0,00R$ 0,00

   ADIANTAMENTOS R$ 0,00R$ 0,00

    Adiantamento a Fornecedores R$ 0,00R$ 0,00

 ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 200.000,00R$ 200.000,00

  INVESTIMENTOS R$ 200.000,00R$ 200.000,00

   INVESTIMENTOS EM COLIGADAS E
CONTROLADAS

R$ 200.000,00R$ 200.000,00

    BRC Alimentos Ltda R$ 200.000,00R$ 200.000,00

PASSIVO R$ 297.832,93R$ 297.125,20

 PASSIVO CIRCULANTE R$ 249.748,64R$ 227.726,97

  FORNECEDORES NACIONAIS R$ 4.718,40R$ 0,00

   Fornecedores Diversos R$ 4.718,40R$ 0,00

  EMPRÉSTIMOS A PAGAR R$ 244.230,24R$ 227.726,97

   FINANCIAMENTOS BANCÁRIOS R$ 0,00R$ 1.606,21

    Saldo Devedor - Sicredi R$ 0,00R$ 1.606,21

   EMPRÉSTIMO DE TERCEIROS A PAGAR R$ 200.000,00R$ 200.000,00

    Empréstimo - Regis Luiz Comarella R$ 200.000,00R$ 200.000,00

   EMPRÉSTIMO DE PESSOAS LIGADAS R$ 44.230,24R$ 26.120,76

    Empresa - BRC Alimentos R$ 44.230,24R$ 26.120,76

  CONTAS A PAGAR R$ 800,00R$ 0,00

   DEMAIS CONTAS A PAGAR R$ 800,00R$ 0,00

    Boibras Ind e Com R$ 800,00R$ 0,00

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 48.084,29R$ 69.398,23

  CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO R$ 100.000,00R$ 100.000,00

   CAPITAL SOCIAL R$ 100.000,00R$ 100.000,00

    Sócia - Beloni Terezinha Comarella R$ 100.000,00R$ 100.000,00

  (-) LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ (51.915,71)R$ (30.601,77)

   LUCROS ACUMULADOS R$ 6,66R$ 6,66

    Lucros Acumulados R$ 6,66R$ 6,66

   (-) (-) PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ (30.608,43)R$ (24.417,65)

    (-) (-) Prejuízos Acumulados R$ (30.608,43)R$ (24.417,65)

   (-) RESULTADO DO EXERCÍCIO R$ (21.313,94)R$ (6.190,78)

    (-) R. Exercício - 1º Trimestre R$ (2.841,46)R$ (4.712,42)

    (-) R. Exercício - 2º Trimestre R$ (2.882,53)R$ (424,13)

    (-) R. Exercício - 3º Trimestre R$ (3.590,75)R$ (217,67)

    (-) R. Exercício - 4º Trimestre R$ (11.999,20)R$ (836,56)

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador 1Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
A1.7A.65.72.ED.DD.0E.F4.78.E3.CC.FD.9A.C6.FB.35.C9.B5.51.FC-7, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

fls. 405



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

B.T.C. PARTICIPACOES E EMPREENDIMENTOS - EIRELI

01/01/2023 a 31/12/2023 19.703.547/0001-81

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 10

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

(-) Resultado do Exercicio (Lucro ou Prejuizo
liquido do exercício) R$ (21.313,94)R$ (6.190,78)

 RECEITAS R$ 593,87R$ 21,64

  RECEITAS OPERACIONAIS R$ 593,87R$ 21,64

   RECEITAS FINANCEIRAS R$ 593,87R$ 21,64

    GANHOS COM APLICACOES FINANCEIRAS R$ 593,87R$ 21,64

     Receitas Financeiras R$ 593,87R$ 21,64

 (-) CUSTOS E DESPESAS R$ (21.907,81)R$ (6.212,42)

  (-) DESPESAS R$ (21.907,81)R$ (6.212,42)

   (-) DESPESAS OPERACIONAIS R$ (18.123,67)R$ (4.718,68)

    (-) DESPESAS GERAIS R$ (18.123,67)R$ (4.718,68)

     (-) Servicos de Terceiros - PJ R$ (12.020,00)R$ (3.960,00)

     (-) Seguros Diversos R$ (1.271,95)R$ (508,78)

     (-) Honorarios Contabeis R$ (4.718,40)R$ 0,00

     (-) Despesas Diversas R$ (113,32)R$ (249,90)

   (-) DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS R$ (3.725,56)R$ (1.482,17)

    (-) DESPESAS FINANCEIRAS R$ (3.725,56)R$ (1.482,17)

     (-) Despesas Bancarias R$ (934,00)R$ (1.135,43)

     (-) Juros Bancarios R$ (2.791,56)R$ (346,74)

   (-) DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTARIAS R$ (58,58)R$ (11,57)

    (-) IMPOSTOS R$ (58,58)R$ (11,57)

     (-) IOF R$ (58,58)R$ (11,57)

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador 1Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
A1.7A.65.72.ED.DD.0E.F4.78.E3.CC.FD.9A.C6.FB.35.C9.B5.51.FC-7, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

fls. 406



 

 

RELATÓRIO MENSAL DAS ATIVIDADES – RMA 
QUESTIONÁRIO DA AJ 

 
 
Recuperação Judicial de Boibras Indústria e Comércio e Outros (Grupo Boibras) 
Processo n° 0841183-02.2023.8.12.0001 
 
 
  OBJETIVOS: 
 
  Com o objetivo de garantir a efetividade da prestação jurisdicional, nos 
processos de recuperação judicial e de falência, e ainda para garantir a atuação célere, 
transparente e eficaz dos Administradores Judiciais, através da recomendação 
72/2020 e anexos, o CNJ estabeleceu ser encargo do auxiliar do juízo a apresentação 
do Relatório da Fase Administrativa, Relatório Mensal de Atividades do devedor, 
Relatório de Andamentos Processuais e Relatório dos Incidentes Processuais, 
traçando as diretrizes para a elaboração de cada documento, a fim de padronizar a 
atuação dos envolvidos no processo. 
 
  Todos os mencionados relatórios devem ser apresentados em arquivo 
eletrônico com formato de planilha xlsx, ods ou similar, ou de outra ferramenta 
visualmente fácil de ser interpretada. 
 
  No que tange ao relatório mensal de atividades do devedor (RMA), 
apesar do administrador judicial deter total liberdade para inserir as informações que 
julgar necessárias, deverá seguir a mencionada recomendação e seus anexos.  
 

Outrossim, ressalta-se que quanto mais informações e detalhes, mais 
bem elaborada será o Relatório desta Administradora Judicial, que é de extrema 
importância para garantir a transparência e fiscalização das atividades do grupo 
recuperando, subsidiando os credores, juízo e demais interessados quanto às reais 
condições dos proponentes da recuperação judicial. 
 

Em ambos os relatórios deve conter: 

Competência: RMA NOVEMBRO/2023 

fls. 407



 

 

 
Dessa forma, o RMA deve responder o questionário abaixo: 

 

Questionário para elaboração do RMA na RJ: 
MÊS NOVEMBRO-2023 

1 – Há litisconsórcio ativo?  

1.1 Em caso positivo, identifique a qual devedor se refere o presente relatório. 

Resposta: Adv PM (Dr. Lucas) 

 

2 – Este relatório é: 

2.1 Inicial: 

2.1.1 Descreva a Atividade empresarial  

01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: (49.30-2-02 Transporte Rodoviário de Carga) 

Frete diário dos produtos (Carne em Geral) da empresa Boibras localizada em São 

Gabriel do Oeste-MS e suas entregas para o estado do MS, rota principal rede 

COMPER/FORD. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: (46.34-6-01 Comércio Atacadista de Carnes Bovinas) 

Em atividade, revenda para exportação. 

Nota: em Novembro-2023 não houve faturamento. 

03 – CIAL BMB 

Resposta: (47.22-9-01 Comercio Varejista de Carne – Açougue) 

Em atividade, 4 lojas “Big Beef” Açougue e Mercearia/Conveniência” e 1 Desossa 

(Produção de Linguiça para demais lojas / Marca própria Big Beef). 

04 – BOIBRAS 

Resposta: (10.11-2-01 Frigorifico – Abate de Bovinos) 

fls. 408



 

 

Em atividade, abate de até 700 cabeça dia, com a parceria BMB Foods em teoria fica 

fracionada linha de abate/produção até 200/abate dia BOIBRAS e até 500/abate dia 

BMG Fodds. 

 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: (68.22-6-00 Gestão e Administração da Propriedade Imobiliária) 

Está sem movimento de receita “Inativa”, existe apenas pagamento de gasto da 

manutenção do imóvel rural em Corumbá - MS, um pesqueiro registrado no CNPJ 

B.T.C. Participações. 

 

2.1.2 Descreva a estrutura societária (composição societária / órgãos de 

administração) 

01 – RC TRANSPORTE 

Societária: Ronaldo Comarella (100% Cota) 

Administração: Ronaldo Comarella (Diretor e função Gerencia Administrativa) 

Jeferson Brandão (Gerencia de Logística/Fretes e Manutenção da Frota); 

Ledeny (Analista Financeira, contas a pagar e receber). 

02 – BRC ALIMENTOS 

Societária: B.T.C. Participações (40% Cota, administradora não sócia a Sra. Beloni 

Terezinha Comarella) mãe do Sr. Ronaldo e Regis; 

Azle Cordeiro de Vera Escalante Comarella (30% Cota) esposa do Sr. Regis; 

Viviane dos Santos Borges Comarella (30% Cota) esposa do Sr. Ronaldo. 

Administração: Robson B. Oliveira (Gerente Administrativo) 

Renata Camargo (Analista Financeira, contas a pagar e receber). 

 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Societária: Ronaldo Comarella (50% Cota); Ailton Bernardino de Lima (50% Cota). 

Administração: Ronaldo Comarella (Diretor e Gerencia Administrativa); 

fls. 409



 

 

Ailton B. de Lima (Diretor e Gerencia Comercial/Lojas); 

Sônia Maria (Analita-Gerente Financeira). 

 

 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Societária: Regis Luis Comarella (100% Cota) 

Administração: Robson B. Oliveira (Gerente Administrativo); 

Valdir Barzan (Analista-Gerente Financeiro). 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Societária: Beloni Terezinha Comarella (100% Cota); 

Administração: Inativa (sem movimento comercial/serviços) 

Ambas em Novembro não houve alteração na JUCEMS. 

 

2.1.3 Indique todos os estabelecimentos/imóveis 

01 – RC TRANSPORTE 

Imóvel: Não consta no Ativo-Imobilizado 

Registro: Matricula 207.652 Cartório em CG-MS, 1ª. Circunscrição. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Imóvel: Consta no Ativo-Imobilizado, 511-Terrenos 300.000,00 

Registro: Matricula 8.600 Cartório em SGO-MS (atualmente edificado “Unidade 

Frigorifica Boibras” e com uma avaliação predial entre 250 a 300 milhões de reais). 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Imóvel: Não possui. 

Locação das Lojas: E sim contrato de Locação Comercial, lojas Aeroporto, Bom Pastor 

e Av. Mato Grosso. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Imóvel: Não possui. 

fls. 410



 

 

Locação Predial: E sim contrato de Locação Industrial, entre Boibras x BRC Alimentos 

(02-BRC onde consta o imóvel matricula 8.600), valor de 30.000,00 mês onde é gerado 

um Recibo e assinado via certificado digital do cnpj BRC.  

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Imóvel: Não possui. Empresa Inativa. 

B.T.C. Participações (40% Cota) na empresa 02-BRC Alimentos, sendo assim a 

Matricula 8.600 Cartório em SGO-MS pertence em teoria a BTC como investimento 

em sua Coligada. 

Não houve saída ou entrada de novos investimentos “imobilizados” em 

Novembro-2023. 

 

2.1.4 Observações 

Resposta: Não há. 

(Novembro-2023 Não houve Alteração). 

2.2 Mensal: 

2.2.1 Houve alteração da atividade empresarial? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Ambas permaneceram as atividades conforme Cartão CNPJ e JUCEMS. 

 

2.2.2 Houve alteração da estrutura societária e dos órgãos de administração? 

(Novembro-2023 Não houve Alteração). 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Ambas permaneceram o mesmo quadro da Diretoria e Administração. 

 

2.2.3 Houve abertura ou fechamento de estabelecimentos descriminar quais e 

descrever motivo. 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

fls. 411



 

 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Ambas não houveram fechamento de alguma unidade ou cnpj, atividade 

comercial plena (exceto: BTC Participações, está inativa). 

 

 

Em ambos os relatórios deve conter: 

2.2.4 Quadro de funcionários (informar se já encaminhou anexo), deve conter 

Número de funcionários/colaboradores total Número de funcionários CLT,  Número 

de pessoas jurídicas, se houver; 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Relatório em Anexo das empresas 01 a 04 (empresa 05 – inativa) conforme 

a PLAN BASE BOIBRAS 11 e 12/2023. 

 

Dados Contábeis: 

2.2.5 Análise dos dados contábeis e informações financeiras:  

2.2.5.1. Ativo (descrição / evolução) (Anexar Balanço Patrimonial) 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Relatório em Anexo das empresas 01 a 04 conforme a PLAN BASE BOIBRAS 

11 e 12/2023. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Balanço Patrimonial e DRE entre 07 a 12/2023 sendo finalizado até 12/Abril 

para alimentar a PLAN BASE BOIBRAS 11 E 12/2023. 

 

2.2.5.2. Passivo (Anexar Balanço Patrimonial) 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  05 – BTC PARTICIPAÇÕES  

fls. 412



 

 

Resposta: Relatório em Anexo das empresas 01 a 04 conforme a PLAN BASE BOIBRAS 

11 e 12/2023. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Balanço Patrimonial e DRE entre 07 a 12/2023 sendo finalizado até 12/Abril 

para alimentar a PLAN BASE BOIBRAS 11 E 12/2023. 

 

Dados Tributários em Geral 

2.2.5.2.1. Relatório de valores de débitos não sujeitos a Recupração Judicial - 

Extraconcursal  

2.2.5.2.1.1. Fiscal anexar CND caso não houver anexar extratos ou relação de débitos 

no âmbito Federal, Estadual e Municipal, juntamente com relatório da situação fiscal 

Ecac. Informando os débitos Inscrito na dívida ativa e respectivas CDAs 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB 04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Relatório em anexo conforme solicitado. 

E-cac: RFB / Regularise: PGFN / Relatório Pendências Sefaz-MS / Relatório de 

Pendências Prefeituras (Caso Tenha). 

001 – Relatório Dívida RF-BRASIL, total em 11/2023 

002 – Relatório Dívida PGFN (Previdenciário e Não Previdenciário/Fiscal), total em 

11/2023 

003 – Relatório Dívida Prefeitura Campo Grande, total em 11/2023 

004 – Relatório Dívida com FGTS total em 11/2023 

 

Descriminar se possuem e encaminhar comprobatórios de  

Cessão fiduciária de títulos/direitos creditórios? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Não Possui 

Alienação fiduciária? 

fls. 413



 

 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Não Possui 

Arrendamentos mercantis? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Ambas não possuem esta operação financeira. 

Adiantamento de contrato de câmbio (ACC)? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Única que opera este tipo de Contrato é a 02 – BRC, porém 11-2023 não 

houve, e nem houve Faturamento. 

 

Obrigações ao Fisco em Geral. 

Relatar demais obrigações, Obrigação de fazer, Obrigação de entregar, Obrigação de 

dar, Obrigações ilíquidas e justificar. 

Resposta: 

SPED ECD – Balanço Patrimonial + DRE (Anual – entrega em Maio-20xx ano seguinte); 

SPED ECF – hoje (atual Declaração IRPJ), entrega em Junho-20xx ano seguinte; 

SPED Contribuições – Pis e Cofins, registro mensal conforme Livro ICMS. 

SPED EFD – ICMS/IPI – Livro de ICMS que apura os tributos do Estado-MS (Sefaz) 

SPED REINF – Retenção realizada nos serviços que consta PIS, COFINS, IR, CSLL e o 

Funrural (INSS do pecuarista, aquisição do gado bovino-insumo). 

DCTF-Fiscal – tributos que ainda não consta na DCTF WEB (entrega mensal), IRPJ 

Lucro Trimestral, CSLL Lucro Trimestral. 

DCTF-WEB – tributos vinculados a unificação de informações vindo do E-Social 

(Fopag e INSS funcional) e Sped Reinf (entrega mensal, INSS-Funrural, Retenção Darf 

sobre Nota de Serviço Tomado) 

fls. 414



 

 

E-Social – Registro da FOPAG-Folha de pagamento e INSS-Funcional (registro e 

entrega mensal) 

Sefip/Gfip Mensal ref. a entrega do FGTS, prato até o 7º dia útil do mês seguinte.  

 

 

 

2.2.5.2.1.11. Pós ajuizamento da RJ situação de  

2.2.5.2.1.11.1. Possui algum débito tributário, Trabalhista ou outros gerados após o 

ajuizamento? Qual? Por qual razão não foi pago? 

01 – RC TRANSPORTE 

02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES (CND-FEDERAL EM ANEXO) 

01 a 04 não possui CND em geral devido aos débitos em aberto 2023 até agosto 

antes de RJ e após RJ alguns débitos não pagos devido ao fluxo de caixa sendo 

retomado de modo lento e gradativo para quitas os fornecedores mercantis em 

geral). 

2.2.5.2.1.11.3.1. Observações 

Resposta: Não há observações 

 

2.2.5.2.1.11.4. Observações / Gráficos 

 

Dados do Fluxo Mensal. 

2.2.6. Demonstração de resultados (evolução) 

2.2.6.1. Observações 

(Análise faturamento/índices de liquidez/receita x custo/receita x resultado), 

(Anexar consolidação de resultado). 

DRE (Demonstrativo do Resultado do Exercício) 

fls. 415



 

 

Resposta: conforme a PLAN BASE BOIBRAS 11 e 12/2023 das empresas 01,02,03 e 

05. Empresa 04-Boibras DRE entre 07 a 12/2023 sendo finalizado até 12/Abril. 

DFC (Demonstrativo de Fluxo de Caixa) 

Resposta: conforme a PLAN BASE BOIBRAS 11 e 12/2023 das empresas 01,02,03 e 

05. Empresa 04-Boibras DRE entre 07 a 12/2023 sendo finalizado até 12/Abril. 

 

LIVRO CAIXA  

Resposta: conforme a PLAN BASE BOIBRAS 11 e 12/2023 todas as empresas 01 a 05 

com seu Saldo registrado nos Balancetes em 30/11 e 31/12/2023. 

 
2.2.7. Diligência nos estabelecimentos do grupo 
Resposta: Atividades em curso normal (Novembro-2023) 
2.2.9. Observações 
Resposta: Não há observações 

2.2.10. Anexos (tais como fotos atualizadas das atividades) 
01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB 04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Fotos em Anexo conforme solicitado. 
 
Questionamentos complementares: (Responda explicando e justificando, e não 

apenas sim ou não) 
 
a) É sabido que logo após o deferimento do processamento da RJ, os fornecedores 
e instituições financeiras cortam as linhas de créditos e vendas a prazo. O que está 
sendo feito para equalizar esse problema, notadamente com relação ao fluxo de 
caixa?  
01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: fornecedores para a manutenção da frota dos caminhões (Fretes de Carne 

em Geral) em curso normal, pagamentos sendo feito à vista ou boleto a curto prazo. 

02 – BRC ALIMENTOS 

fls. 416



 

 

Resposta: fornecedor único (Boibras) compramos para revenda Nacional ou Trading 
(exportação via distribuidora), ao receber do cliente a revenda, quita o fornecedor 
Boibras, porém não houve Receita de Revenda em novembro-2023. 
03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: fornecedor principal é a Boibras (Carne Bovina) com pagamentos à vista, 
demais fornecedores (consumo da mercearia/conveniência e serviços) sendo pagos 
em dia ou boleto a curto prazo, fornecimento em curso normal.  
04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Além das medidas adotadas na competência 08 e 09/2023, temos 

intensificado as relações com novos fornecedores, bem como dado manutenção aos 

que já faziam parte do nosso banco de dados. Nossa equipe tem transmitido a todos 

eles o momento de reformulação qual estamos passando e vislumbrando um futuro 

promissor a curto e médio prazo. 

Porém é importante frisar que já a partir dessa competência 10/2023 temos tido a 

procura de diversos fornecedores para estabelecer e ou reestabelecer o fornecimento 

de insumos, prestações de serviços e similares, onde estão nos concedendo e ou 

possibilitando condições favoráveis para pagamento. Por exemplo: Entrada 20/30 ou 

40% + parcela, entrada 50% + 07/14 dias, entrada 50% + 30 dias, estão surgindo as 

oportunidades com o passar dos dias. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES  Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

 
b) Quais medidas foram colocadas em prática para redução dos gastos do grupo? 
01 – RC TRANSPORTE 

02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta (01,02,03 e 04): Medidas diversas foram aplicadas, desde o 

estabelecimento da relação com novos fornecedores, para busca de concorrências 

pelos melhores preços, reestruturação do HEADCOUNT e melhor aproveitamento da 

fls. 417



 

 

matéria humana por posto de trabalho e conscientização junto ao quadro de 

colaboradores.  

A empresa tem revisados na sua totalidade os contratos com prestadores de serviço, 

buscando assim oportunidade para readequação e ou redução dos valores 

praticados. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 
 
c) Houveram negócios novos? Clientes e parceiros comerciais novos? De forma 
sucinta nos relate um pouco em uma redação a situação da empresa, como estão as 
relações comerciais e perspectivas de vendas futuras. 
01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Sim! Além da Boibras que realizamos as entregas 100% dos fretes, temos 

novos fretes de Couro e Barrigada (despojo/sebo bovino) com novo cliente, a Qually 

Peles em Campo Grande-MS. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Não! Vendas no Brasil e eventuais exportações indiretas via (Tranding-

exportadoras), porém não houve movimentação em novembro-2023. 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: Não! Vendas na loja Big Beef em curso normal para os clientes de balcão 

nas 4 lojas e fluxo de vendas para restaurantes. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Sim! A BOIBRAS estabeleceu em 11/09/2023 uma parceria exclusiva de 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO PARTICULAR DE INSDUTRIALIZAÇÃO POR 

ENCOMENDA) junto a BGM FOODS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, contrato 

este com duração de 03 (três) anos 09/2023 a 08/2026 podendo ser renovado por 

mais 02 (dois) 09/2026 a 08/2028. Portanto estamos no terceiro mês de parceira 

(fração 03de60 meses). 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

fls. 418



 

 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 
 
d) Aconteceu alguma relação comercial que causasse impacto no faturamento da 
companhia? 
01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Sim, faturamento se mantem na média com os fretes para a Boibras e 

novos fretes de Couro e Barrigada (despojo/sebo bovino) para Qually Peles que nos 

paga semanalmente. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Não, pois em novembro-2023 sem Receita de Revenda. 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: Não, faturamento se mantem em sua normalidade. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Sim! Conforme mencionado no item anterior (C) foi estabelecido um 

contrato de PRESTAÇÃO DE SERVIÇO entre BOIBRAS e BMG Foods, qual possibilitará 

um fluxo financeiro permanente e seguro para cumprimento das obrigações. Além 

da manutenção na PRESTAÇÃO DE SERVIÇO junto ao Grupo Pereira (COMPER + 

FORT), qual atendemos com fornecimento de carne in natura e miúdos. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 
 
e) Ocorreram acontecimentos negativos para as atividades da empresa nesse 
período? Elucide quais foram esses acontecimentos. 
01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Não, se mantem em sua normalidade. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Não, se mantem em sua normalidade. 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: Não, se mantem em sua normalidade. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

fls. 419



 

 

Resposta: Sim! As oscilações proporcionadas pelo mercado nacional e internacional 

impactam diretamente nas atividades de abate e industrialização. Oscilações essas 

no recuo e avanço demasiados no preço da @ (arroba) do gado bovino, que estão 

relacionadas diretamente ao consumo da proteína animal.  

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 
 
f) Algum bem do grupo sofreu deterioração? (computadores, mobília, caminhões, 
tratores, etc.) 
01 – RC TRANSPORTE 

02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta(01, 02, 03 e 04) : Não! Os bens do grupo se mantiveram em perfeitas 

condições de uso e com suas manutenções preventivas realizadas.  

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 
 
g) Houve contratação de novos funcionários? 
01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: em novembro-23 (admitidos: 02, demitidos: 01, ativos: 24). 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: não possui funcionários, apenas Pró-Labore das sócias (Azle e Vivianne). 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: em novembro-23 (admitidos: 03, demitidos: 02, ativos: 75). 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Nesta competência 11/2023 estamos realizando apenas os ajustes 

necessário, contratações pontuais, para que não haja ‘inchaço’ no quadro de 

colaboradores. Em novembro-23 (admitidos: 80, demitidos: 39, ativos: 524). 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

fls. 420



 

 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 
 
h) Houve redução no quadro de funcionários? as rescisões foram pagas? 
01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: De outubro para novembro, não houve redução (ativos: 22) 

A TRCT foi paga normalmente (mês 10/2023). 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Não possui colaboradores/funcionários, apenas Pró-Labore das sócias 

(Azle e Vivianne). 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: De outubro para novembro, houve redução de 2 colaboradores, em 

outubro (ativos:77) e novembro (ativos: 75). 

As TRCT foram pagas normalmente (mês 11/2023) 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Não houve redução! As rescisões oriundas dos desligamentos mensais qual 

denominado como TURNO tem sido pagas de forma parcial e ou programada. 

Demissões no quadro de colaboradores no período de Outubro-23 (Ativos: 482) e 

Novembro-23 (Ativos: 524), aumento de 42 colaboradores. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES  /  Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

 
i) Os tributos originados após o pedido de RJ estão sendo pagos em dia, se sim 
encaminhar as certidões negativas de débitos senão encaminhar a relação de 
débitos? 
01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta (01,02,03 e 04): Não! Devido a reestruturação das empresas e seu fluxo 

de caixa para que possam a curto prazo negociar com os governos um parcelamento 

a longo prazo e com uma redução da carga de juros, multas e encargos destes 

débitos oriundos de fechamento fiscal e trabalhista/fopag. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

fls. 421



 

 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial), Em anexo a CND conjunta com 
RFB+PGFN+INSS com validade até 25-05-2024. 
 
j) Fornecedores, prestadores de serviços e demais despesas estão sendo honradas, 
após o deferimento da RJ qual o saldo a pagar e a receber em aberto? 
01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Sim, conforme dito anteriormente (item “a”), os fornecedores estão sendo 

pagos à vista, ou a curto prazo. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Não houve faturamento em novembro-23, portanto sem venda Brasil e ou 

exportação via Trading (exportadoras). 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: Sim, os fornecedores estão sendo pagos à vista, ou a curto prazo. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Sim, os fornecedores estão sendo pagos à vista, ou a curto prazo, exemplo: 

Embalagem (colocar a carne resfriada e ou congelada) fornecedor só liberar dom 

adiantamento e pagamento do saldo da nota antes de sair para entrega. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 
 
k) Ocorreu algum fato positivo ou negativo que impactasse as atividades quais? 
01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Sim! Positivo, a manutenção da frota está 100% operando nas entregas e 

com faturamento da Boibras, temos um novo cliente para o frete do Couro e 

Barrigada (Despojo) sendo entregue direto ao cliente que compra na Boibras estes 

produtos. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Não! Sua operação comercial permanece a mesma, compra da Boibras 

para Revenda. 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

fls. 422



 

 

Resposta: Não! Sua operação comercial permanece a mesma, com as Lojas Big Beef 

fornecendo Carne Bovina de qualidade juntamente com seu espaço (Mercearia). 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Sim! Positivo, na competência 10/2023 foram gerados diversos empregos, 

movimentando desta forma a economia local. Nesta competência 11/2023 estamos 

dando manutenção nos postos de trabalho e aperfeiçoando nossa capacidade 

produtiva.  

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 
 
l) Outras informações que julgarem relevantes (tudo o que achar necessário expor 
para que tenhamos um relatório explicando e demonstrando inclusive com fotos se 
tiver disponível da operação) 
 

01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Controle mais eficaz das receitas (fretes) e melhor zelo e cuidado com a 

frota dos caminhões para evitar gastos de peças tendo a possibilidade de uma 

compra de melhor qualidade.  

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Buscar novos clientes por haver habilitação em mais de 17 mercado (países 

exportadores). 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: Proporcionar e manter a venda de carne bovina (qualidade Boibras 

Alimentos) aos nossos clientes, fornecendo produto de qualidade.  

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Sim! Com a parceria BMG Foods a linha de abate/produção gerou uma 

escala de industrialização mais densa durante o curso funcionamento com o aumento 

dos colaboradores entre outubro para novembro.  

05 – BTC PARTICIPAÇÕES  Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

fls. 423



 

 

 
m) Para fins de elaboração da lista de credores da AJ (art. 7, § 2º, da LREF), solicitamos, 
ainda, que seja providenciado toda a documentação inerente aos créditos 
relacionados na lista do art. 51, da LRF, tais como: planilhas de cálculo, 
contratos, comprovantes de pagamentos pelo Grupo, com a finalidade de 
verificação dos créditos, conciliação e mediação das partes, evitando assim a 
judicialização de incidentes de impugnação desnecessários. 
01 – RC TRANSPORTE 

02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta (01,02,03 e 04): Foram enviadas em Setembro-23 (via ANEXO pelo link 

WeTransfer) devido ao tamanho dos arquivos, salvos em PDF. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 
 
 
  Sendo o que tínhamos para o momento, aguardamos as respostas e 
documentos o quanto antes possível. 
 
  Atenciosamente, Campo Grande – MS, 00 de novembro de 2023. 
 
  EDUARDO CURY 
  Administrador Judicial 

fls. 424



 

 

RELATÓRIO MENSAL DAS ATIVIDADES – RMA 
QUESTIONÁRIO DA AJ 

 
 
Recuperação Judicial de Boibras Indústria e Comércio e Outros (Grupo Boibras) 
Processo n° 0841183-02.2023.8.12.0001 
 
 
  OBJETIVOS: 
 
  Com o objetivo de garantir a efetividade da prestação jurisdicional, nos 
processos de recuperação judicial e de falência, e ainda para garantir a atuação célere, 
transparente e eficaz dos Administradores Judiciais, através da recomendação 
72/2020 e anexos, o CNJ estabeleceu ser encargo do auxiliar do juízo a apresentação 
do Relatório da Fase Administrativa, Relatório Mensal de Atividades do devedor, 
Relatório de Andamentos Processuais e Relatório dos Incidentes Processuais, 
traçando as diretrizes para a elaboração de cada documento, a fim de padronizar a 
atuação dos envolvidos no processo. 
 
  Todos os mencionados relatórios devem ser apresentados em arquivo 
eletrônico com formato de planilha xlsx, ods ou similar, ou de outra ferramenta 
visualmente fácil de ser interpretada. 
 
  No que tange ao relatório mensal de atividades do devedor (RMA), 
apesar do administrador judicial deter total liberdade para inserir as informações que 
julgar necessárias, deverá seguir a mencionada recomendação e seus anexos.  
 

Outrossim, ressalta-se que quanto mais informações e detalhes, mais 
bem elaborada será o Relatório desta Administradora Judicial, que é de extrema 
importância para garantir a transparência e fiscalização das atividades do grupo 
recuperando, subsidiando os credores, juízo e demais interessados quanto às reais 
condições dos proponentes da recuperação judicial. 
 

Dessa forma, o RMA deve responder o questionário abaixo: 
 

 

fls. 425



 

 

Questionário para elaboração do RMA na RJ: 
MÊS DEZEMBRO-2023 

1 – Há litisconsórcio ativo?  

1.1 Em caso positivo, identifique a qual devedor se refere o presente relatório. 

Resposta: Adv PM (Dr. Lucas) 

 

2 – Este relatório é: 

2.1 Inicial: 

2.1.1 Descreva a Atividade empresarial  

01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: (49.30-2-02 Transporte Rodoviário de Carga) 

Frete diário dos produtos (Carne em Geral) da empresa Boibras localizada em São 

Gabriel do Oeste-MS e suas entregas para o estado do MS, rota principal rede 

COMPER/FORD. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: (46.34-6-01 Comércio Atacadista de Carnes Bovinas) 

Em atividade, revenda para exportação. 

Nota: em Novembro-2023 não houve faturamento. 

03 – CIAL BMB 

Resposta: (47.22-9-01 Comercio Varejista de Carne – Açougue) 

Em atividade, 4 lojas “Big Beef” Açougue e Mercearia/Conveniência” e 1 Desossa 

(Produção de Linguiça para demais lojas / Marca própria Big Beef). 

04 – BOIBRAS 

Resposta: (10.11-2-01 Frigorifico – Abate de Bovinos) 

Em atividade, abate de até 700 cabeça dia, com a parceria BMB Foods em teoria fica 

fracionada linha de abate/produção até 200/abate dia BOIBRAS e até 500/abate dia 

BMG Fodds. 

 

fls. 426



 

 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: (68.22-6-00 Gestão e Administração da Propriedade Imobiliária) 

Está sem movimento de receita “Inativa”, existe apenas pagamento de gasto da 

manutenção do imóvel rural em Corumbá - MS, um pesqueiro registrado no CNPJ 

B.T.C. Participações. 

......................................................................................... 

2.1.2 Descreva a estrutura societária (composição societária / órgãos de 

administração) 

01 – RC TRANSPORTE 

Societária: Ronaldo Comarella (100% Cota) 

Administração: Ronaldo Comarella (Diretor e função Gerencia Administrativa) 

Jeferson Brandão (Gerencia de Logística/Fretes e Manutenção da Frota); 

Ledeny (Analista Financeira, contas a pagar e receber). Obs: retornou em novembro 

após meses afastada por acidente de transito (maio-2023 a outubro-2023 sem 

financeiro fixo). 

02 – BRC ALIMENTOS 

Societária: B.T.C. Participações (40% Cota, administradora não sócia a Sra. Beloni 

Terezinha Comarella) mãe do Sr. Ronaldo e Regis; 

Azle Cordeiro de Vera Escalante Comarella (30% Cota) esposa do Sr. Regis; 

Viviane dos Santos Borges Comarella (30% Cota) esposa do Sr. Ronaldo. 

Administração: Robson B. Oliveira (Gerente Administrativo) 

Renata Camargo (Analista Financeira, contas a pagar e receber). Obs: em novembro-

2023 ela entrou no lugar da Ledeny (está na RC Transp) deixou de ser a financeira da 

BRC Alimentos. 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Societária: Ronaldo Comarella (50% Cota); Ailton Bernardino de Lima (50% Cota). 

Administração: Ronaldo Comarella (Diretor e Gerencia Administrativa); 

Ailton B. de Lima (Diretor e Gerencia Comercial/Lojas); 

fls. 427



 

 

Sônia Maria (Analista-Gerente Financeira). 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Societária: Regis Luis Comarella (100% Cota) 

Administração: Robson B. Oliveira (Gerente Administrativo); 

Valdir Barzan (Analista-Gerente Financeiro). 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Societária: Beloni Terezinha Comarella (100% Cota); 

Administração: Inativa (sem movimento comercial/serviços) 

Renata Camargo (Analista Financeira, contas a pagar e receber). Obs: em novembro-

2023 ela entrou no lugar da Ledeny (está na RC Transp) deixou de ser a financeira da 

BTC Participações. 

Ambas em Dezembro não houve alteração na JUCEMS. 

......................................................................................... 

2.1.3 Indique todos os estabelecimentos/imóveis 

01 – RC TRANSPORTE 

Imóvel: Não consta no Ativo-Imobilizado 

Registro: Matricula 207.652 Cartório em CG-MS, 1ª. Circunscrição. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Imóvel: Consta no Ativo-Imobilizado, 511-Terrenos 300.000,00 

Registro: Matricula 8.600 Cartório em SGO-MS (atualmente edificado “Unidade 

Frigorifica Boibras” e com uma avaliação predial entre 250 a 300 milhões de reais). 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Imóvel: Não possui. 

Locação das Lojas: E sim contrato de Locação Comercial, lojas Aeroporto, Bom Pastor 

e Av. Mato Grosso. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Imóvel: Não possui. 

fls. 428



 

 

Locação Predial: E sim contrato de Locação Industrial, entre Boibras x BRC Alimentos 

(02-BRC onde consta o imóvel matricula 8.600), valor de 30.000,00 mês onde é gerado 

um Recibo e assinado via certificado digital do cnpj BRC.  

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Imóvel: Não possui. Empresa Inativa. 

B.T.C. Participações (40% Cota) na empresa 02-BRC Alimentos, sendo assim a 

Matricula 8.600 Cartório em SGO-MS pertence em teoria a BTC como investimento 

em sua Coligada. 

Não houve saída ou entrada de novos investimentos “imobilizados” em 

Dezembro-2023. 

......................................................................................... 

2.1.4 Observações 

Resposta: Não há. 

(Dezembro-2023 Não houve Alteração). 

2.2 Mensal: 

2.2.1 Houve alteração da atividade empresarial? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Ambas permaneceram as atividades conforme Cartão CNPJ e JUCEMS. 

 

2.2.2 Houve alteração da estrutura societária e dos órgãos de administração? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Ambas permaneceram o mesmo quadro da Diretoria e Administração. 

......................................................................................... 

2.2.3 Houve abertura ou fechamento de estabelecimentos descriminar quais e 

descrever motivo. 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

fls. 429



 

 

Resposta: Ambas não houveram fechamento de alguma unidade ou cnpj, atividade 

comercial plena (exceto: BTC Participações, está inativa). 

 

Em ambos os relatórios deve conter: 

2.2.4 Quadro de funcionários (informar se já encaminhou anexo), deve conter 

Número de funcionários/colaboradores total Número de funcionários CLT,  Número 

de pessoas jurídicas, se houver; 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Relatório em Anexo das empresas 01 a 04 (empresa 05 – inativa) conforme 

a PLAN BASE BOIBRAS 11 e 12/2023. 

 

Dados Contábeis: 

2.2.5 Análise dos dados contábeis e informações financeiras:  

2.2.5.1. Ativo (descrição / evolução) (Anexar Balanço Patrimonial) 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Relatório em Anexo das empresas 01 a 04 conforme a PLAN BASE BOIBRAS 

11 e 12/2023. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Balanço Patrimonial e DRE entre 07 a 12/2023 sendo finalizado até 12/Abril 

para alimentar a PLAN BASE BOIBRAS 11 E 12/2023. 

 

2.2.5.2. Passivo (Anexar Balanço Patrimonial) 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  05 – BTC PARTICIPAÇÕES  

Resposta: Relatório em Anexo das empresas 01 a 04 conforme a PLAN BASE BOIBRAS 

11 e 12/2023. 

 

fls. 430



 

 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Balanço Patrimonial e DRE entre 07 a 12/2023 sendo finalizado até 12/Abril 

para alimentar a PLAN BASE BOIBRAS 11 E 12/2023. 

 

Dados Tributários em Geral 

2.2.5.2.1. Relatório de valores de débitos não sujeitos a Recupração Judicial - 

Extraconcursal  

2.2.5.2.1.1. Fiscal anexar CND caso não houver anexar extratos ou relação de débitos 

no âmbito Federal, Estadual e Municipal, juntamente com relatório da situação fiscal 

Ecac. Informando os débitos Inscrito na dívida ativa e respectivas CDAs 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB 04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Relatório em anexo conforme solicitado. 

E-cac: RFB / Regularise: PGFN / Relatório Pendências Sefaz-MS / Relatório de 

Pendências Prefeituras (Caso Tenha). 

001 – Relatório Dívida RF-BRASIL, total em 12/2023 

002 – Relatório Dívida PGFN (Previdenciário e Não Previdenciário/Fiscal), total em 

12/2023 

003 – Relatório Dívida Prefeitura Campo Grande, total em 12/2023 

004 – Relatório Dívida com FGTS total em 12/2023 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: este empresa possui CND, será anexado no e-mail deste RMA, CND com 

emissão em 15-01-2024, validade até 13-07-2024. 

.................................................................................................................................. 

Descriminar se possuem e encaminhar comprobatórios de  

Cessão fiduciária de títulos/direitos creditórios? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Não Possui 

fls. 431



 

 

Alienação fiduciária? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Não Possui 

Arrendamentos mercantis? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Ambas não possuem esta operação financeira. 

Adiantamento de contrato de câmbio (ACC)? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Única que opera este tipo de Contrato é a 02 – BRC, porém 12-2023 não 

houve, e nem houve Faturamento. 

 

Obrigações ao Fisco em Geral. 

Relatar demais obrigações, Obrigação de fazer, Obrigação de entregar, Obrigação de 

dar, Obrigações ilíquidas e justificar. 

Resposta: 

SPED ECD – Balanço Patrimonial + DRE (Anual – entrega em Maio-20xx ano seguinte); 

SPED ECF – hoje (atual Declaração IRPJ), entrega em Junho-20xx ano seguinte; 

SPED Contribuições – Pis e Cofins, registro mensal conforme Livro ICMS. 

SPED EFD – ICMS/IPI – Livro de ICMS que apura os tributos do Estado-MS (Sefaz) 

SPED REINF – Retenção realizada nos serviços que consta PIS, COFINS, IR, CSLL e o 

Funrural (INSS do pecuarista, aquisição do gado bovino-insumo). 

DCTF-Fiscal – tributos que ainda não consta na DCTF WEB (entrega mensal), IRPJ 

Lucro Trimestral, CSLL Lucro Trimestral. 

DCTF-WEB – tributos vinculados a unificação de informações vindo do E-Social 

(Fopag e INSS funcional) e Sped Reinf (entrega mensal, INSS-Funrural, Retenção Darf 

sobre Nota de Serviço Tomado) 

fls. 432



 

 

E-Social – Registro da FOPAG-Folha de pagamento e INSS-Funcional (registro e 

entrega mensal) 

Sefip/Gfip Mensal ref. a entrega do FGTS, prato até o 7º dia útil do mês seguinte.  

......................................................................................................... 

2.2.5.2.1.11. Pós ajuizamento da RJ situação de  

2.2.5.2.1.11.1. Possui algum débito tributário, Trabalhista ou outros gerados após o 

ajuizamento? Qual? Por qual razão não foi pago? 

01 – RC TRANSPORTE 

02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES (CND-FEDERAL EM ANEXO) 

01 a 04 não possui CND em geral devido aos débitos em aberto 2023 até agosto 

antes de RJ e após RJ alguns débitos não pagos devido ao fluxo de caixa sendo 

retomado de modo lento e gradativo para quitas os fornecedores mercantis em 

geral). 

2.2.5.2.1.11.3.1. Observações 

Resposta: Não há observações 

 

2.2.5.2.1.11.4. Observações / Gráficos 

 

Dados do Fluxo Mensal. 

2.2.6. Demonstração de resultados (evolução) 

2.2.6.1. Observações 

(Análise faturamento/índices de liquidez/receita x custo/receita x resultado), 

(Anexar consolidação de resultado). 

DRE (Demonstrativo do Resultado do Exercício) 

Resposta: a PLAN BASE BOIBRAS 11 e 12/2023 das empresas 01,02,03 e 05.

 Empresa 04-Boibras DRE entre 07 a 12/2023 sendo finalizado até 12/Abril. 

fls. 433



 

 

DFC (Demonstrativo de Fluxo de Caixa) 

Resposta: a PLAN BASE BOIBRAS 11 e 12/2023 das empresas 01,02,03 e 05. 

Empresa 04-Boibras DRE entre 07 a 12/2023 sendo finalizado até 12/Abril. 

 

LIVRO CAIXA  

Resposta: conforme a PLAN BASE BOIBRAS 11 e 12/2023 todas as empresas 01 a 05 

com seu Saldo registrado nos Balancetes em 30/11 e 31/12/2023. 

 
2.2.7. Diligência nos estabelecimentos do grupo 
Resposta: Atividades em curso normal (Dezembro-2023) 
2.2.9. Observações 
Resposta: Não há observações 

2.2.10. Anexos (tais como fotos atualizadas das atividades) 
01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB 04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Fotos em Anexo conforme solicitado. 
 
Competência: RMA DEZEMBRO/2023 

 

 

Questionamentos complementares: (Responda explicando e justificando, e não 
apenas sim ou não) 

 
a) É sabido que logo após o deferimento do processamento da RJ, os fornecedores 
e instituições financeiras cortam as linhas de créditos e vendas a prazo. O que está 
sendo feito para equalizar esse problema, notadamente com relação ao fluxo de 
caixa?  
01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: fornecedores para a manutenção da frota dos caminhões (Fretes de Carne 

em Geral) em curso normal, pagamentos sendo feito à vista ou boleto a curto prazo. 

fls. 434



 

 

Nosso faturamento em 11/2023 203.150,69 para 12/2023 251.507,16 um aumento de 

48.356,47. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: fornecedor único (Boibras) compramos para revenda Nacional ou Trading 
(exportação via distribuidora), ao receber do cliente a revenda, quita o fornecedor 
Boibras, porém não houve Receita de Revenda em dezembro-2023. 
03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: fornecedor principal é a Boibras (Carne Bovina) com pagamentos à vista, 
demais fornecedores (consumo da mercearia/conveniência e serviços) sendo pagos 
em dia ou boleto a curto prazo, fornecimento em curso normal.  
Nosso faturamento em 11/2023 1.573.411,76 para 12/2023 1.897.902,92 um aumento 

324.491,16 devido as festas de Natal e Ano Novo, porém a meta é vender acima de 

2milhões mês para isso reabastecer de modo gradativo nossa mercadoria em geral. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Além das medidas adotadas na competência 08 e 09/2023, temos 
intensificado as relações com novos fornecedores, bem como dado manutenção aos 
que já faziam parte do nosso banco de dados. Nossa equipe tem transmitido a todos 
eles o momento de reformulação qual estamos passando e vislumbrando um futuro 
promissor a curto e médio prazo. 
Porém é importante frisar que já a partir dessa competência 10, 11 e 12/2023 temos 
tido a procura de diversos fornecedores para estabelecer e ou reestabelecer o 
fornecimento de insumos, prestações de serviços e similares, onde estão nos 
concedendo e ou possibilitando condições favoráveis para pagamento. Por exemplo: 
Entrada 20/30 ou 40% + parcela , entrada 50% + 07/14 dias, entrada 50% + 30 dias, 
estão surgindo as oportunidades com o passar dos dias. 
05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

 
b) Quais medidas foram colocadas em prática para redução dos gastos do grupo? 
01 – RC TRANSPORTE 

02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

fls. 435



 

 

Resposta (01,02,03 e 04): Medidas diversas foram aplicadas, desde o estabelecimento 
da relação com novos fornecedores, para busca de concorrências pelos melhores 
preços, reestruturação do HEADCOUNT e melhor aproveitamento da matéria humana 
por posto de trabalho e conscientização junto ao quadro de colaboradores. 
A empresa tem revisados na sua totalidade os contratos com prestadores de serviço, 
buscando assim oportunidade para readequação e ou redução dos valores 
praticados. 
05 – BTC PARTICIPAÇÕES 
Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 
 
c) Houveram negócios novos? Clientes e parceiros comerciais novos? De forma 
sucinta nos relate um pouco em uma redação a situação da empresa, como estão as 
relações comerciais e perspectivas de vendas futuras. 
01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Sim! Permanecemos com a Boibras que realizamos as entregas 100% dos 

fretes, temos novos fretes de Couro e Barrigada (despojo/sebo bovino) com novo 

cliente, a Qually Peles em Campo Grande-MS esse cliente paga de modo semanal, 

valor integral. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Não! Vendas no Brasil e eventuais exportações indiretas via (Tranding-

exportadoras), porém não houve movimentação em dezembro-2023. 

 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: Sim! Vendas na loja Big Beef em curso normal para os clientes de balcão 

nas 4 lojas e fluxo de vendas para restaurantes. Houve o aumento nas vendas devido 

as Festas de Final de Ano, Natal e Ano Novo. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Sim! A BOIBRAS estabeleceu em 11/09/2023 uma parceria exclusiva de 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO PARTICULAR DE INSDUTRIALIZAÇÃO POR 

ENCOMENDA) junto a BGM FOODS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, contrato 

este com duração de 03 (três) anos 09/2023 a 08/2026 podendo ser renovado por 

fls. 436



 

 

mais 02 (dois) 09/2026 a 08/2028. Portanto estamos no quarto mês de parceria 

(fração 04de60 meses). 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 
 
d) Aconteceu alguma relação comercial que causasse impacto no faturamento da 
companhia? 
01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Não, faturamento se mantem na média com os fretes para a Boibras e 

novos fretes de Couro e Barrigada (despojo/sebo bovino) para Qually Peles que nos 

paga semanalmente. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Não, pois em dezembro-2023 sem Receita de Revenda. 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: Não, faturamento se mantem em sua normalidade. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Sim! Conforme mencionado no item anterior (C) foi estabelecido um 

contrato de PRESTAÇÃO DE SERVIÇO entre BOIBRAS e BMG Foods, qual possibilitará 

um fluxo financeiro permanente e seguro para cumprimento das obrigações. Além 

da manutenção na PRESTAÇÃO DE SERVIÇO junto ao Grupo Pereira (COMPER + 

FORT), qual atendemos com fornecimento de carne in natura e miúdos. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 
 
e) Ocorreram acontecimentos negativos para as atividades da empresa nesse 
período? Elucide quais foram esses acontecimentos. 
01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Não, se mantem em sua normalidade. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Não, se mantem em sua normalidade. 

fls. 437



 

 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: Não, se mantem em sua normalidade. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Sim! As oscilações proporcionadas pelo mercado nacional e internacional 

impactam diretamente nas atividades de abate e industrialização. Oscilações essas 

no recuo e avanço demasiados no preço da @ (arroba) do gado bovino, que estão 

relacionadas diretamente ao consumo da proteína animal.  

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 
 
f) Algum bem do grupo sofreu deterioração? (computadores, mobília, caminhões, 
tratores, etc.) 
01 – RC TRANSPORTE 

02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta(01, 02, 03 e 04) : Não! Os bens do grupo se mantiveram em perfeitas 

condições de uso e com suas manutenções preventivas realizadas.  

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 
 
g) Houve contratação de novos funcionários? 
01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: em novembro-23 (admitidos: 00, demitidos: 01, ativos: 23), redução de 

apenas 01, ativos: 24 em 11-2024. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: não possui funcionários, apenas Pró-Labore das sócias (Azle e Vivianne), 

cada Pró-Labore valor bruto = 3.000,00.  

03 – CIAL DE CARNES BMB  

fls. 438



 

 

Resposta: em novembro-23 (admitidos: 02, demitidos: 03, ativos: 75) permaneceu 

com ativos: 75 11-2023. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Nesta competência 11/2023 estamos realizando apenas os ajustes 

necessário, contratações pontuais, para que não haja ‘inchaço’ no quadro de 

colaboradores. Em dezembro-23 (admitidos: 54, demitidos: 27, ativos: 539) aumento 

de 15 funcionários, pois ativos: 524 em 11/2023. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 
 
h) Houve redução no quadro de funcionários? as rescisões foram pagas? 
 

01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: De novembro para dezembro, houve redução 01 (ativos: 23). 

A TRCT foi paga normalmente (mês 12/2023). 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Não possui colaboradores/funcionários, apenas Pró-Labore das sócias 

(Azle e Vivianne). 

 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: De novembro para dezembro, não houve redução de colaboradores, em 

novembro (ativos: 75) e dezembro (ativos:75) mesmo quadro funcional. 

As TRCT foram pagas normalmente (mês 12/2023) 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Não houve redução! As rescisões oriundas dos desligamentos mensais qual 

denominado como TURNO tem sido pagas de forma parcial e ou programada. 

Demissões no quadro de colaboradores no período de Novembro-23 (Ativos: 524) para 

Dezembro-23 (Ativos: 539), aumento de 15 colaboradores. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES  /  Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

fls. 439



 

 

 
i) Os tributos originados após o pedido de RJ estão sendo pagos em dia, se sim 
encaminhar as certidões negativas de débitos senão encaminhar a relação de 
débitos? 
01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta (01,02,03 e 04): Não! Devido a reestruturação das empresas e seu fluxo 

de caixa para que possam a curto prazo negociar com os governos um parcelamento 

a longo prazo e com uma redução da carga de juros, multas e encargos destes 

débitos oriundos de fechamento fiscal e trabalhista/fopag. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial), Em anexo a CND conjunta com 
RFB+PGFN+INSS com validade até 13-07-2024. 
 
j) Fornecedores, prestadores de serviços e demais despesas estão sendo honradas, 
após o deferimento da RJ qual o saldo a pagar e a receber em aberto? 
01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Sim, conforme dito anteriormente (item “a”), os fornecedores estão sendo 

pagos à vista, ou a curto prazo. 

 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Não houve faturamento em dezembro-23, portanto sem venda Brasil e ou 

exportação via Trading (exportadoras). 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: Sim, os fornecedores estão sendo pagos à vista, ou a curto prazo. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Sim, os fornecedores estão sendo pagos à vista, ou a curto prazo, exemplo: 

Embalagem (colocar a carne resfriada e ou congelada) fornecedor só liberar dom 

adiantamento e pagamento do saldo da nota antes de sair para entrega. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

fls. 440



 

 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 
 
k) Ocorreu algum fato positivo ou negativo que impactasse as atividades quais? 
01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Sim! Positivo, a manutenção da frota está 100% operando nas entregas e 

com faturamento da Boibras, temos um novo cliente para o frete do Couro e 

Barrigada (Despojo) sendo entregue direto ao cliente que compra na Boibras estes 

produtos. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Não! Sua operação comercial permanece a mesma, compra da Boibras 

para Revenda. 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: Não! Sua operação comercial permanece a mesma, com as Lojas Big Beef 

fornecendo Carne Bovina de qualidade juntamente com seu espaço (Mercearia). 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Sim! Positivo, na competência 12/2023 foram gerados diversos empregos, 

movimentando desta forma a economia local. E estamos dando manutenção nos 

postos de trabalho e aperfeiçoando nossa capacidade produtiva.  

 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 
 
l) Outras informações que julgarem relevantes (tudo o que achar necessário expor 
para que tenhamos um relatório explicando e demonstrando inclusive com fotos se 
tiver disponível da operação) 
01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Controle mais eficaz das receitas (fretes) e melhor zelo e cuidado com a 

frota dos caminhões para evitar gastos de peças tendo a possibilidade de uma 

compra de melhor qualidade.  

02 – BRC ALIMENTOS 

fls. 441



 

 

Resposta: Buscar novos clientes por haver habilitação em mais de 17 mercado (países 

exportadores). 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: Proporcionar e manter a venda de carne bovina (qualidade Boibras 

Alimentos) aos nossos clientes, fornecendo produto de qualidade.  

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Sim! Com a parceria BMG Foods a linha de abate/produção gerou uma 

escala de industrialização mais densa durante o curso funcionamento com o aumento 

dos colaboradores entre novembro para dezembro.  

05 – BTC PARTICIPAÇÕES  

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

 
m) Para fins de elaboração da lista de credores da AJ (art. 7, § 2º, da LREF), solicitamos, 
ainda, que seja providenciado toda a documentação inerente aos créditos 
relacionados na lista do art. 51, da LRF, tais como: planilhas de cálculo, 
contratos, comprovantes de pagamentos pelo Grupo, com a finalidade de 
verificação dos créditos, conciliação e mediação das partes, evitando assim a 
judicialização de incidentes de impugnação desnecessários. 
01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND.  

Resposta (01,02,03 e 04): Foram enviadas em Setembro-23 (via ANEXO pelo link 

WeTransfer) devido ao tamanho dos arquivos, salvos em PDF. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 
 
  Sendo o que tínhamos para o momento, aguardamos as respostas e 
documentos o quanto antes possível. 
  Atenciosamente, Campo Grande – MS, 00 de dezembro de 2023. 
 
  EDUARDO CURY 
  Administrador Judicial 

fls. 442



 

 

RELATÓRIO MENSAL DAS ATIVIDADES – RMA 
QUESTIONÁRIO DA AJ 

 
 
Recuperação Judicial de Boibras Indústria e Comércio e Outros (Grupo Boibras) 
Processo n° 0841183-02.2023.8.12.0001 
 
 
  OBJETIVOS: 
 
  Com o objetivo de garantir a efetividade da prestação jurisdicional, nos 
processos de recuperação judicial e de falência, e ainda para garantir a atuação célere, 
transparente e eficaz dos Administradores Judiciais, através da recomendação 
72/2020 e anexos, o CNJ estabeleceu ser encargo do auxiliar do juízo a apresentação 
do Relatório da Fase Administrativa, Relatório Mensal de Atividades do devedor, 
Relatório de Andamentos Processuais e Relatório dos Incidentes Processuais, 
traçando as diretrizes para a elaboração de cada documento, a fim de padronizar a 
atuação dos envolvidos no processo. 
 
  Todos os mencionados relatórios devem ser apresentados em arquivo 
eletrônico com formato de planilha xlsx, ods ou similar, ou de outra ferramenta 
visualmente fácil de ser interpretada. 
 
  No que tange ao relatório mensal de atividades do devedor (RMA), 
apesar do administrador judicial deter total liberdade para inserir as informações que 
julgar necessárias, deverá seguir a mencionada recomendação e seus anexos.  
 

Outrossim, ressalta-se que quanto mais informações e detalhes, mais 
bem elaborada será o Relatório desta Administradora Judicial, que é de extrema 
importância para garantir a transparência e fiscalização das atividades do grupo 
recuperando, subsidiando os credores, juízo e demais interessados quanto às reais 
condições dos proponentes da recuperação judicial. 
 

Dessa forma, o RMA deve responder o questionário abaixo: 
 

 

fls. 443



 

 

Questionário para elaboração do RMA na RJ: 
MÊS JANEIRO-2024 

1 – Há litisconsórcio ativo?  

1.1 Em caso positivo, identifique a qual devedor se refere o presente relatório. 

Resposta: Adv PM (Dr. Lucas) 

 

2 – Este relatório é: 

2.1 Inicial: 

2.1.1 Descreva a Atividade empresarial  

01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: (49.30-2-02 Transporte Rodoviário de Carga) 

Frete diário dos produtos (Carne em Geral) da empresa Boibras localizada em São 

Gabriel do Oeste-MS e suas entregas para o estado do MS, rota principal rede 

COMPER/FORT ATACADISTA (GRUPO PEREIRA). 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: (46.34-6-01 Comércio Atacadista de Carnes Bovinas) 

Em atividade, revenda para exportação. 

Nota: em Janeiro-2024 não houve faturamento. 

03 – CIAL BMB 

Resposta: (47.22-9-01 Comercio Varejista de Carne – Açougue) 

Em atividade, 4 lojas “Big Beef” Açougue e Mercearia/Conveniência” e 1 Desossa 

(Produção de Linguiça para demais lojas / Marca própria Big Beef). 

04 – BOIBRAS 

Resposta: (10.11-2-01 Frigorifico – Abate de Bovinos) 

Em atividade, abate de até 700 cabeça dia, com a parceria BMB Foods em teoria fica 

fracionada linha de abate/produção até 200/abate dia BOIBRAS e até 500/abate dia 

BMG Fodds. 

 

fls. 444



 

 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: (68.22-6-00 Gestão e Administração da Propriedade Imobiliária) 

Está sem movimento de receita “Inativa”, existe apenas pagamento de gasto da 

manutenção do imóvel rural em Corumbá - MS, um pesqueiro registrado no CNPJ 

B.T.C. Participações. 

......................................................................................... 

2.1.2 Descreva a estrutura societária (composição societária / órgãos de 

administração) 

01 – RC TRANSPORTE 

Societária: Ronaldo Comarella (100% Cota) 

Administração: Ronaldo Comarella (Diretor e função Gerencia Administrativa) 

Jeferson Brandão (Gerencia de Logística/Fretes e Manutenção da Frota); 

Ledeny (Analista Financeira, contas a pagar e receber).  

02 – BRC ALIMENTOS 

Societária: B.T.C. Participações (40% Cota, administradora não sócia a Sra. Beloni 

Terezinha Comarella) mãe do Sr. Ronaldo e Regis; 

Azle Cordeiro de Vera Escalante Comarella (30% Cota) esposa do Sr. Regis; 

Viviane dos Santos Borges Comarella (30% Cota) esposa do Sr. Ronaldo. 

Administração: Robson B. Oliveira (Gerente Administrativo) 

Renata Camargo (Analista Financeira, contas a pagar e receber). 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Societária: Ronaldo Comarella (50% Cota); Ailton Bernardino de Lima (50% Cota). 

Administração: Ronaldo Comarella (Diretor e Gerencia Administrativa); 

Ailton B. de Lima (Diretor e Gerencia Comercial/Lojas); 

Sônia Maria (Analista-Gerente Financeira). 

 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Societária: Regis Luis Comarella (100% Cota) 

fls. 445



 

 

Administração: Robson B. Oliveira (Gerente Administrativo);  

Valdir Barzan (Analista-Gerente Financeiro). 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Societária: Beloni Terezinha Comarella (100% Cota); 

Administração: Inativa (sem movimento comercial/serviços) 

Renata Camargo (Analista Financeira, contas a pagar e receber). 

Ambas em Janeiro-2024 não houve alteração na JUCEMS. 

......................................................................................... 

2.1.3 Indique todos os estabelecimentos/imóveis 

01 – RC TRANSPORTE 

Imóvel: Não consta no Ativo-Imobilizado 

Registro: Matricula 207.652 Cartório em CG-MS, 1ª. Circunscrição. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Imóvel: Consta no Ativo-Imobilizado, 511-Terrenos 300.000,00 

Registro: Matricula 8.600 Cartório em SGO-MS (atualmente edificado “Unidade 

Frigorifica Boibras” e com uma avaliação predial entre 250 a 300 milhões de reais). 

 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Imóvel: Não possui. 

Locação das Lojas: E sim contrato de Locação Comercial, lojas Aeroporto, Bom Pastor 

e Av. Mato Grosso. 

 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Imóvel: Não possui. 

Locação Predial: E sim contrato de Locação Industrial, entre Boibras x BRC Alimentos 

(02-BRC onde consta o imóvel matricula 8.600), valor de 30.000,00 mês onde é gerado 

um Recibo e assinado via certificado digital do cnpj BRC.  

 

fls. 446



 

 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Imóvel: Não possui. Empresa Inativa. 

B.T.C. Participações (40% Cota) na empresa 02-BRC Alimentos, sendo assim a 

Matricula 8.600 Cartório em SGO-MS pertence em teoria a BTC como investimento 

em sua Coligada. 

Não houve saída ou entrada de novos investimentos “imobilizados” em Janeiro-

2024. 

......................................................................................... 

2.1.4 Observações 

Resposta: Não há. 

(Janeiro-2024 Não houve Alteração). 

2.2 Mensal: 

2.2.1 Houve alteração da atividade empresarial? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Ambas permaneceram as atividades conforme Cartão CNPJ e JUCEMS. 

 

2.2.2 Houve alteração da estrutura societária e dos órgãos de administração? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Ambas permaneceram o mesmo quadro da Diretoria e Administração. 

......................................................................................... 

2.2.3 Houve abertura ou fechamento de estabelecimentos descriminar quais e 

descrever motivo. 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Ambas não houveram fechamento de alguma unidade ou cnpj, atividade 

comercial plena (exceto: BTC Participações, está inativa). 

 

fls. 447



 

 

Em ambos os relatórios deve conter: 

2.2.4 Quadro de funcionários (informar se já encaminhou anexo), deve conter 

Número de funcionários/colaboradores total Número de funcionários CLT,  Número 

de pessoas jurídicas, se houver; 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Relatório em Anexo das empresas 01 a 04 (empresa 05 – inativa) conforme 

a PLAN BASE BOIBRAS 01/2024 e 02/2024. 

 

Dados Contábeis: 

2.2.5 Análise dos dados contábeis e informações financeiras:  

2.2.5.1. Ativo (descrição / evolução) (Anexar Balanço Patrimonial) 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Relatório em Anexo das empresas 01 a 04 conforme a PLAN BASE BOIBRAS  

01/2024 e 02/2024. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Balanço Patrimonial e DRE entre 01 a 02/2024 sendo finalizado até 22/Abril 

para alimentar a PLAN BASE BOIBRAS  01/2024 e 02/2024. 

 

2.2.5.2. Passivo (Anexar Balanço Patrimonial) 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  05 – BTC PARTICIPAÇÕES  

Resposta: Relatório em Anexo das empresas 01 a 04 conforme a PLAN BASE BOIBRAS  

01/2024 e 02/2024. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Balanço Patrimonial e DRE entre 01 a 02/2024 sendo finalizado até 22/Abril 

para alimentar a PLAN BASE BOIBRAS  01/2024 e 02/2024. 

 

fls. 448



 

 

Dados Tributários em Geral 

2.2.5.2.1. Relatório de valores de débitos não sujeitos a Recupração Judicial - 

Extraconcursal  

2.2.5.2.1.1. Fiscal anexar CND caso não houver anexar extratos ou relação de débitos 

no âmbito Federal, Estadual e Municipal, juntamente com relatório da situação fiscal 

Ecac. Informando os débitos Inscrito na dívida ativa e respectivas CDAs 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB 04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Relatório em anexo conforme solicitado. 

E-cac: RFB / Regularise: PGFN / Relatório Pendências Sefaz-MS / Relatório de 

Pendências Prefeituras (Caso Tenha). 

001 – Relatório Dívida RF-BRASIL, total em 01/2024. 

002 – Relatório Dívida PGFN (Previdenc./Não Previdenciário/Fiscal), total em 01/2024. 

003 – Relatório Dívida Prefeitura Campo Grande, total em 01/2024. 

004 – Relatório Dívida com FGTS total em 01/2024. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: este empresa possui CND, será anexado no e-mail deste RMA, CND com 

emissão em 15-01-2024, validade até 13-07-2024. 

.................................................................................................................................. 

Descriminar se possuem e encaminhar comprobatórios de  

Cessão fiduciária de títulos/direitos creditórios? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Não Possui 

Alienação fiduciária? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Não Possui 

 

fls. 449



 

 

Arrendamentos mercantis? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Ambas não possuem esta operação financeira. 

Adiantamento de contrato de câmbio (ACC)? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Única que opera este tipo de Contrato é a 02 – BRC Alimentos, porém 

01-2024 não houve, e nem houve Faturamento. 

 

Obrigações ao Fisco em Geral. 

Relatar demais obrigações, Obrigação de fazer, Obrigação de entregar, Obrigação de 

dar, Obrigações ilíquidas e justificar. 

Resposta: 

SPED ECD – Balanço Patrimonial + DRE (Anual – entrega em Maio-20xx ano seguinte); 

SPED ECF – hoje (atual Declaração IRPJ), entrega em Junho-20xx ano seguinte; 

SPED Contribuições – Pis e Cofins, registro mensal conforme Livro ICMS. 

SPED EFD – ICMS/IPI – Livro de ICMS que apura os tributos do Estado-MS (Sefaz) 

SPED REINF – Retenção realizada nos serviços que consta PIS, COFINS, IR, CSLL e o 

Funrural (INSS do pecuarista, aquisição do gado bovino-insumo). 

DCTF-Fiscal – tributos que ainda não consta na DCTF WEB (entrega mensal), IRPJ 

Lucro Trimestral, CSLL Lucro Trimestral. 

DCTF-WEB – tributos vinculados a unificação de informações vindo do E-Social 

(Fopag e INSS funcional) e Sped Reinf (entrega mensal, INSS-Funrural, Retenção Darf 

sobre Nota de Serviço Tomado) 

E-Social – Registro da FOPAG-Folha de pagamento e INSS-Funcional (registro e 

entrega mensal) 

Sefip/Gfip Mensal ref. a entrega do FGTS, prato até o 7º dia útil do mês seguinte.  

......................................................................................................... 

fls. 450



 

 

2.2.5.2.1.11. Pós ajuizamento da RJ situação de  

2.2.5.2.1.11.1. Possui algum débito tributário, Trabalhista ou outros gerados após o 

ajuizamento? Qual? Por qual razão não foi pago? 

01 – RC TRANSPORTE 

02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES (CND-FEDERAL EM ANEXO) 

01 a 04 não possui CND em geral devido aos débitos em aberto 2023 até agosto 

antes de RJ e após RJ alguns débitos não pagos devido ao fluxo de caixa sendo 

retomado de modo lento e gradativo para quitas os fornecedores mercantis em 

geral). 

2.2.5.2.1.11.3.1. Observações 

Resposta: Não há observações 

 

2.2.5.2.1.11.4. Observações / Gráficos 

 

Dados do Fluxo Mensal. 

2.2.6. Demonstração de resultados (evolução) 

2.2.6.1. Observações 

(Análise faturamento/índices de liquidez/receita x custo/receita x resultado), 

(Anexar consolidação de resultado). 

DRE (Demonstrativo do Resultado do Exercício) 

Resposta: a PLAN BASE BOIBRAS 01 e 02/2024 das empresas 01,02,03 e 05.

 Empresa 04-Boibras DRE entre 01 e 02/2024 sendo finalizado até 22/Abril. 

DFC (Demonstrativo de Fluxo de Caixa) 

Resposta: a PLAN BASE BOIBRAS 01 e 02/2024 das empresas 01,02,03 e 05. 

Empresa 04-Boibras DRE entre 01 e 02/2024 sendo finalizado até 22/Abril. 

 

fls. 451



 

 

LIVRO CAIXA  

Resposta: conforme a PLAN BASE BOIBRAS 01 e 02/2024 todas as empresas 01 a 05 

com seu Saldo registrado nos Balancetes em 31/01/24 e 29/02/2024. 

 
2.2.7. Diligência nos estabelecimentos do grupo 
Resposta: Atividades em curso normal (Janeiro-2024) 
2.2.9. Observações 
Resposta: Não há observações 

2.2.10. Anexos (tais como fotos atualizadas das atividades) 
01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB 04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Fotos em Anexo conforme solicitado. 
 
.............................................................................................................. 
Competência: RMA JANEIRO/2024 

Questionamentos complementares: (Responda explicando e justificando, e não 

apenas sim ou não) 

a) É sabido que logo após o deferimento do processamento da RJ, os fornecedores 

e instituições financeiras cortam as linhas de créditos e vendas a prazo. O que está 

sendo feito para equalizar esse problema, notadamente com relação ao fluxo de 

caixa?  

01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: fornecedores para a manutenção da frota dos caminhões (Fretes de Carne 

em Geral) em curso normal, pagamentos sendo feito à vista ou boleto a curto prazo. 

Nosso faturamento em 12/2023 251.507,16 para 01/2024 261.912,51 um aumento de 

10.405,35. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: fornecedor único (Boibras) compramos para revenda Nacional ou Trading 

(exportação via distribuidora), ao receber do cliente a revenda, quita o fornecedor 

fls. 452



 

 

Boibras, porém não houve Receita de Revenda em janeiro-2024 mais houve Receita 

da locação da Unidade Frigorifica para Boibras, valor 30.000,00. 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: fornecedor principal é a Boibras (Carne Bovina) com pagamentos à vista, 

demais fornecedores (consumo da mercearia/conveniência e serviços) sendo pagos 

em dia ou boleto a curto prazo, fornecimento em curso normal.  

Nosso faturamento em 12/2023 1.897.902,92 para 01/2024 1.350.191,92 uma 

redução de 547.711,00 este início de 2024 foi brusca a queda do faturamento sentida 

em todo o comercio local “Campo Grande”, porém a meta é vender acima de 

2milhões mês para isso reabastecer de modo gradativo nossa mercadoria em geral. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Além das medidas adotadas na competência 08 e 09/2023, temos 

intensificado as relações com novos fornecedores, bem como dado manutenção aos 

que já faziam parte do nosso banco de dados. Nossa equipe tem transmitido a todos 

eles o momento de reformulação qual estamos passando e vislumbrando um futuro 

promissor a curto e médio prazo. 

Porém é importante frisar que já a partir dessa competência 10, 11, 12/2023 e 

01/2024 temos tido a procura de diversos fornecedores para estabelecer e ou 

reestabelecer o fornecimento de insumos, prestações de serviços e similares, onde 

estão nos concedendo e ou possibilitando condições favoráveis para pagamento. Por 

exemplo: Entrada 20/30 ou 40% + parcela , entrada 50% + 07/14 dias, entrada 50% 

+ 30 dias, estão surgindo as oportunidades com o passar dos dias. 

Houve a inclusão na listagem do MAPA-Ministério da Agricultura e Pecuária para uma 

avaliação de exportação para CHINA conforme o link abaixo. 

https://globorural.globo.com/pecuaria/noticia/2024/01/china-vai-inspecionar-mais-

28-frigorficos-brasileiros-para-habilitao.ghtml 

fls. 453



 

 

A Boibras foi vistoriada em 15/janeiro pelo Comite-China Online/Remoto (áudio 

conferencia) e houve “7 Não Conformidades” que foram sanadas e previsão de 

finalização do retorno em Fevereiro de 2024. 

Com a parceria da BMG Foods houve a necessidade de ampliação da parte industrial 

“sala de congelados e ampliação da desossa” sendo assim gasto/investido no prédio 

(foto abaixo) e listagem de Material comprado para este setor predial. 

 
Figura 01: Prédio mais alto “sala de congelados e ampliação da desossa” 

 

 
 Figura 02: Prédio mais alto “sala de congelados e ampliação da desossa” 

 

fls. 454



 

 

DATA NOME FORNECEDOR VALOR NOTA NOTA-DANFE 

02/01/2024 ALCONEX COM. DE TUBOS 9.899,32 748 

03/01/2024 CAMREY MAQUINAS 17.490,00 20364 

04/01/2024 AMGL COM. DE MAT. 7.875,00 415282 

04/01/2024 TUBOS IPIRANGA IND. E COM. 16.357,87 121750 

09/01/2024 MAXTIL IND. E COM. 2.834,00 48541 

10/01/2024 JGS COMERCIAL 13.800,00 26339 

11/01/2024 SOLDAMAQ  3.133,05 92960 

11/01/2024 JV TUBOS 10.500,00 306235 

12/01/2024 JV TUBOS 1.250,00 306393 

16/01/2024 UNISERVICE 6.870,00 4658 

17/01/2024 GERDAU AÇOS LONGOS S.A 11.282,63 181655 

19/01/2024 SOLDAMAQ  2.638,34 93375 

23/01/2024 M C MACHADO CABOS ESP 7.236,00 15014 

24/01/2024 GERDAU AÇOS LONGOS S.A 12.784,53 181764 

25/01/2024 M C MACHADO CABOS ESP 3.026,00 15024 

26/01/2024 SOLDAMAQ  4.385,87 93630 

30/01/2024 COLD LINE 23.600,00 9598 

31/01/2024 GERDAU AÇOS LONGOS S.A 15.815,20 181954 

        

19/01/2024 PROJESUL CONSTRUTORA  20.000,00 NFS-E 3679 

 TOTAL NOTAS 190.777,81  
 

 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

 

b) Quais medidas foram colocadas em prática para redução dos gastos do grupo? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

fls. 455



 

 

Medidas diversas foram aplicadas, desde o estabelecimento da relação com novos 

fornecedores, para busca de concorrências pelos melhores preços, reestruturação do 

HEADCOUNT e melhor aproveitamento da matéria humana por posto de trabalho e 

conscientização junto ao quadro de colaboradores. 

A empresa tem revisados na sua totalidade os contratos com prestadores de serviço, 

buscando assim oportunidade para readequação e ou redução dos valores 

praticados. 

A empresa implantou um cargo de controladoria, estabelecendo desta forma um 

plano orçamentário para cada área da organização. 

A empresa tem implantado KPIs (indicadores) com o intuito de mensurar o 

desempenho do processo produtivo, para dessa forma alcançarmos sempre nossas 

metas estabelecidas. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

 

c) Houveram negócios novos? Clientes e parceiros comerciais novos? De forma 

sucinta nos relate um pouco em uma redação a situação da empresa, como estão as 

relações comerciais e perspectivas de vendas futuras. 

01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Não! Porém permanecemos com a Boibras que realizamos as entregas 

100% dos fretes, temos novos fretes de Couro e Barrigada (despojo/sebo bovino) 

com novo cliente, a Qually Peles em Campo Grande-MS esse cliente paga de modo 

semanal, valor integral. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Não! Vendas no Brasil e eventuais exportações indiretas via (Tranding-

exportadoras), porém não houve movimentação em janeiro-2024. Apenas a Receita 

da locação da Unidade Frigorifica para a Boibras, faturamento 30.000,00. 

 

fls. 456



 

 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: Não! Porém as vendas na loja Big Beef em curso normal para os clientes 

de balcão nas 4 lojas e fluxo de vendas para restaurantes. Houve a redução brusca 

em janeiro, nossa capital Campo Grande seu comércio bem parado. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Não! Porém o acerto com a parceria em 11/09/2023 exclusiva de 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO PARTICULAR DE INSDUTRIALIZAÇÃO POR 

ENCOMENDA) junto a BGM FOODS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, contrato 

este com duração de 03 (três) anos 09/2023 a 08/2026 podendo ser renovado por 

mais 02 (dois) 09/2026 a 08/2028.  Portanto estamos no quinto mês de parceria 

(fração 05de60 meses).  

E estamos no aguardo do retorno da Vistoria (item “A”) sobre a exportação China. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

 

d) Aconteceu alguma relação comercial que causasse impacto no faturamento da 

companhia? 

01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Não, faturamento se mantem na média com os fretes para a Boibras e 

novos fretes de Couro e Barrigada (despojo/sebo bovino) para Qually Peles que nos 

paga semanalmente. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Não, pois em janeiro-2024 sem Receita de Revenda. 

 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: Não, faturamento de janeiro foi muito abaixo do esperado, esperamos que 

fevereiro melhore para chegar na meta “2milhões mês”. 

 

fls. 457



 

 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Sim! Conforme mencionado no item anterior (C) foi estabelecido um 

contrato de PRESTAÇÃO DE SERVIÇO entre BOIBRAS e BMG Foods, qual possibilitará 

um fluxo financeiro permanente e seguro para cumprimento das obrigações. 

Além da manutenção na PRESTAÇÃO DE SERVIÇO junto ao Grupo Pereira (COMPER 

+ FORT), qual atendemos com fornecimento de carne in natura e miúdos. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

 

e) Ocorreram acontecimentos negativos para as atividades da empresa nesse 

período? Elucide quais foram esses acontecimentos. 

01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Não, se mantem em sua normalidade. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Não, se mantem em sua normalidade. 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: Sim, o movimento de janeiro foi muito abaixo do esperado, a capital 

Campo Grande foi um paradeiro só, esperamos melhoria no comércio em fevereiro 

de 2024. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Para esta competência manteremos em branco este item. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

 

f) Algum bem do grupo sofreu deterioração? (computadores, mobília, caminhões, 

tratores, etc.) 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

fls. 458



 

 

Resposta(01, 02, 03 e 04) : 

Não! Os bens do grupo se mantiveram em perfeitas condições de uso e com suas 

manutenções preventivas realizadas.  

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

 

g) Houve contratação de novos funcionários? 

01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Sim, em janeiro-24 (admitidos: 01, demitidos: 00, ativos: 23); 

permaneceu o mesmo quadro de ativos: 23 ref. dezembro-2023. 

 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: não possui funcionários, apenas Pró-Labore das sócias (Azle e Vivianne), 

cada Pró-Labore valor bruto = 3.000,00.  

 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: Sim, em janeiro-24 (admitidos: 02, demitidos: 04, ativos: 74); 

Porém redução de 01 com relação aos ativos: 75 ref. dezembro-2023. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Sim, em janeiro-24 (admitidos: 79, demitidos: 50, ativos: 593) aumento de 

54 funcionários em comparação aos ativos: 539 de dezembro-2023. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

 

h) Houve redução no quadro de funcionários? As rescisões foram pagas? 

01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Não, de dezembro-23 para janeiro-24, mesmo quantidade de ativos: 23. 

Não houve demissão. 

fls. 459



 

 

 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Não possui colaboradores/funcionários, apenas Pró-Labore das sócias 

(Azle e Vivianne). 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: De dezembro-2023 para janeiro-2024, houve redução de apenas 01 

colaborador, sendo 12/2023 (ativos: 75) e 01/2024 (ativos:74). 

As TRCT foram pagas normalmente (mês 01/2024) 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Não houve redução! As rescisões oriundas dos desligamentos mensais qual 

denominado como TURNO tem sido pagas de forma parcial e ou programada. 

De dezembro-2023 para janeiro-2024, houve sim um aumento de 54 colaboradores, 

sendo 12/2023 (ativos: 539) e 01/2024 (ativos:593). 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES  /  Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

 

i) Os tributos originados após o pedido de RJ estão sendo pagos em dia, se sim 

encaminhar as certidões negativas de débitos senão encaminhar a relação de 

débitos? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta (01,02,03 e 04): Não! Devido a reestruturação das empresas e seu fluxo 

de caixa para que possam a curto prazo negociar com os governos um parcelamento 

a longo prazo e com uma redução da carga de juros, multas e encargos destes 

débitos oriundos de fechamento fiscal e trabalhista/fopag. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial), Em anexo a CND conjunta com 

RFB+PGFN+INSS com validade até 13-07-2024. 

 

fls. 460



 

 

j) Fornecedores, prestadores de serviços e demais despesas estão sendo honradas, 

após o deferimento da RJ qual o saldo a pagar e a receber em aberto? 

01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Sim, conforme dito anteriormente (item “a”), os fornecedores estão sendo 

pagos à vista, ou a curto prazo. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Não houve faturamento em dezembro-23, portanto sem venda Brasil e ou 

exportação via Trading (exportadoras). 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: Sim, os fornecedores estão sendo pagos à vista, ou a curto prazo. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Sim, os fornecedores estão sendo pagos à vista, ou a curto prazo, exemplo: 

Embalagem (colocar a carne resfriada e ou congelada) fornecedor só liberar dom 

adiantamento e pagamento do saldo da nota antes de sair para entrega. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

 

k) Ocorreu algum fato positivo ou negativo que impactasse as atividades quais? 

01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Sim! Positivo, a manutenção da frota está 100% operando nas entregas e 

com faturamento da Boibras, temos um novo cliente para o frete do Couro e 

Barrigada (Despojo) sendo entregue direto ao cliente que compra na Boibras estes 

produtos. 

 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Não! Sua operação comercial permanece a mesma, compra da Boibras 

para Revenda. 

 

fls. 461



 

 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: Não! Sua operação comercial permanece a mesma, com as Lojas Big Beef 

fornecendo Carne Bovina de qualidade juntamente com seu espaço (Mercearia). 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Fato positivo, foram realizadas auditorias online pela CHINA (GACC) + 

BRASIL (MAPA) nos dias 15/01/2024 em nosso SIF 2782, no aguardo da 

habilitação que nos dará possibilidade de exportar para a China-Ásia. Habilitação 

essa que além de valorizar as nossas instalações, possui um dos maiores tickets 

médios do mercado. 

 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

 

l) Outras informações que julgarem relevantes (tudo o que achar necessário expor 

para que tenhamos um relatório explicando e demonstrando inclusive com fotos se 

tiver disponível da operação) 

01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Controle mais eficaz das receitas (fretes) e melhor zelo e cuidado com a 

frota dos caminhões para evitar gastos de peças tendo a possibilidade de uma 

compra de melhor qualidade.  

 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Buscar novos clientes por haver habilitação em mais de 17 mercado (países 

exportadores). 

 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: Proporcionar e manter a venda de carne bovina (qualidade Boibras 

Alimentos) aos nossos clientes, fornecendo produto de qualidade.  

 

fls. 462



 

 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Sim! Com a parceria BMG Foods a linha de abate/produção gerou uma 

escala de industrialização mais densa durante o curso funcionamento com o aumento 

dos colaboradores entre novembro para dezembro.  

05 – BTC PARTICIPAÇÕES  

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

 

m) Para fins de elaboração da lista de credores da AJ (art. 7, § 2º, da LREF), solicitamos, 

ainda, que seja providenciado toda a documentação inerente aos créditos 

relacionados na lista do art. 51, da LRF, tais como: planilhas de cálculo, 

contratos, comprovantes de pagamentos pelo Grupo, com a finalidade de 

verificação dos créditos, conciliação e mediação das partes, evitando assim a 

judicialização de incidentes de impugnação desnecessários. 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND.  

Resposta (01,02,03 e 04): Foram enviadas em Setembro-23 (via ANEXO pelo link 

WeTransfer) devido ao tamanho dos arquivos, salvos em PDF. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

 

  Sendo o que tínhamos para o momento, aguardamos as respostas e 

documentos o quanto antes possível. 

  Atenciosamente, 

  Campo Grande – MS, 00 de janeiro  de 2024. 

  EDUARDO CURY 

  Administrador Judicial 

 

fls. 463



 

 

RELATÓRIO MENSAL DAS ATIVIDADES – RMA 
QUESTIONÁRIO DA AJ 

 
 
Recuperação Judicial de Boibras Indústria e Comércio e Outros (Grupo Boibras) 
Processo n° 0841183-02.2023.8.12.0001 
 
 
  OBJETIVOS: 
 
  Com o objetivo de garantir a efetividade da prestação jurisdicional, nos 
processos de recuperação judicial e de falência, e ainda para garantir a atuação célere, 
transparente e eficaz dos Administradores Judiciais, através da recomendação 
72/2020 e anexos, o CNJ estabeleceu ser encargo do auxiliar do juízo a apresentação 
do Relatório da Fase Administrativa, Relatório Mensal de Atividades do devedor, 
Relatório de Andamentos Processuais e Relatório dos Incidentes Processuais, 
traçando as diretrizes para a elaboração de cada documento, a fim de padronizar a 
atuação dos envolvidos no processo. 
 
  Todos os mencionados relatórios devem ser apresentados em arquivo 
eletrônico com formato de planilha xlsx, ods ou similar, ou de outra ferramenta 
visualmente fácil de ser interpretada. 
 
  No que tange ao relatório mensal de atividades do devedor (RMA), 
apesar do administrador judicial deter total liberdade para inserir as informações que 
julgar necessárias, deverá seguir a mencionada recomendação e seus anexos.  
 

Outrossim, ressalta-se que quanto mais informações e detalhes, mais 
bem elaborada será o Relatório desta Administradora Judicial, que é de extrema 
importância para garantir a transparência e fiscalização das atividades do grupo 
recuperando, subsidiando os credores, juízo e demais interessados quanto às reais 
condições dos proponentes da recuperação judicial. 
 

Dessa forma, o RMA deve responder o questionário abaixo: 
 

 

fls. 464



 

 

Questionário para elaboração do RMA na RJ: 
MÊS FEVEREIRO-2024 

1 – Há litisconsórcio ativo?  

1.1 Em caso positivo, identifique a qual devedor se refere o presente relatório. 

Resposta: Adv PM (Dr. Lucas) 

 

2 – Este relatório é: 

2.1 Inicial: 

2.1.1 Descreva a Atividade empresarial  

01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: (49.30-2-02 Transporte Rodoviário de Carga) 

Frete diário dos produtos (Carne em Geral) da empresa Boibras localizada em São 

Gabriel do Oeste-MS para as entregas no estado de MS, rota principal rede 

COMPER/FORT ATACADISTA (GRUPO PEREIRA) e com a habilitação “exportação 

China” a empresa possui um Carreta/Cavalo (foto abaixo) para entregas no parceiro 

BMG Foods. 

 

fls. 465



 

 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: (46.34-6-01 Comércio Atacadista de Carnes Bovinas) 

Em atividade, revenda para exportação. 

Nota: em Fevereiro-2024 não houve faturamento. Com habilitação “exportação 

China” pode haver esporadicamente uma venda com fim de exportação via Tradind. 

03 – CIAL BMB 

Resposta: (47.22-9-01 Comercio Varejista de Carne – Açougue) 

Em atividade, 4 lojas “Big Beef” Açougue e Mercearia/Conveniência” e 1 Desossa 

(Produção de Linguiça para demais lojas / Marca própria Big Beef). 

04 – BOIBRAS 

Resposta: (10.11-2-01 Frigorifico – Abate de Bovinos) 

Em atividade, abate de até 700 cabeça dia, com a parceria BMB Foods em teoria fica 

fracionada linha de abate/produção até 200/abate dia BOIBRAS e até 500/abate dia 

BMG Fodds. Com a habilitação “exportação China” a parceria que era 3 anos passa a 

ser por 5 anos, ou seja acréscimo de 2 anos com o SIF-MAPA 2782. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: (68.22-6-00 Gestão e Administração da Propriedade Imobiliária) 

Está sem movimento de receita “Inativa”, existe apenas pagamento de gasto da 

manutenção do imóvel rural em Corumbá - MS, um pesqueiro registrado no CNPJ 

B.T.C. Participações. 

......................................................................................... 

2.1.2 Descreva a estrutura societária (composição societária / órgãos de 

administração) 

01 – RC TRANSPORTE 

Societária: Ronaldo Comarella (100% Cota) 

Administração: Ronaldo Comarella (Diretor e função Gerencia Administrativa) 

Jeferson Brandão (Gerencia de Logística/Fretes e Manutenção da Frota); 

Ledeny (Analista Financeira, contas a pagar e receber).  

fls. 466



 

 

02 – BRC ALIMENTOS 

Societária: B.T.C. Participações (40% Cota, administradora não sócia a Sra. Beloni 

Terezinha Comarella) mãe do Sr. Ronaldo e Regis; 

Azle Cordeiro de Vera Escalante Comarella (30% Cota) esposa do Sr. Regis; 

Viviane dos Santos Borges Comarella (30% Cota) esposa do Sr. Ronaldo. 

Administração: Robson B. Oliveira (Gerente Administrativo) 

Renata Camargo (Analista Financeira, contas a pagar e receber). 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Societária: Ronaldo Comarella (50% Cota); Ailton Bernardino de Lima (50% Cota). 

Administração: Ronaldo Comarella (Diretor e Gerencia Administrativa); 

Ailton B. de Lima (Diretor e Gerencia Comercial/Lojas); 

Sônia Maria (Analista-Gerente Financeira). 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Societária: Regis Luis Comarella (100% Cota) 

Administração: Robson B. Oliveira (Gerente Administrativo);  

Valdir Barzan (Analista-Gerente Financeiro). 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Societária: Beloni Terezinha Comarella (100% Cota); 

Administração: Inativa (sem movimento comercial/serviços) 

Renata Camargo (Analista Financeira, contas a pagar e receber). 

Ambas em Fevereiro-2024 não houve alteração na JUCEMS. 

......................................................................................... 

 

2.1.3 Indique todos os estabelecimentos/imóveis 

01 – RC TRANSPORTE 

Imóvel: Não consta no Ativo-Imobilizado 

Registro: Matricula 207.652 Cartório em CG-MS, 1ª. Circunscrição. 

 

fls. 467



 

 

02 – BRC ALIMENTOS 

Imóvel: Consta no Ativo-Imobilizado, 511-Terrenos 300.000,00 

Registro: Matricula 8.600 Cartório em SGO-MS (atualmente edificado “Unidade 

Frigorifica Boibras” e com uma avaliação predial entre 250 a 300 milhões de reais). 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Imóvel: Não possui. 

Locação das Lojas: E sim contrato de Locação Comercial, lojas Aeroporto, Bom Pastor 

e Av. Mato Grosso. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Imóvel: Não possui. 

Locação Predial: E sim contrato de Locação Industrial, entre Boibras x BRC Alimentos 

(02-BRC onde consta o imóvel matricula 8.600), valor de 30.000,00 mês onde é gerado 

um Recibo e assinado via certificado digital do cnpj BRC.  

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Imóvel: Não possui. Empresa Inativa. 

B.T.C. Participações (40% Cota) na empresa 02-BRC Alimentos, sendo assim a 

Matricula 8.600 Cartório em SGO-MS pertence em teoria a BTC como investimento 

em sua Coligada. 

Não houve saída ou entrada de novos investimentos “imobilizados” em 

Fevereiro-2024. 

......................................................................................... 

2.1.4 Observações 

Resposta: Não há. 

(Janeiro-2024 Não houve Alteração). 

2.2 Mensal: 

2.2.1 Houve alteração da atividade empresarial? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

fls. 468



 

 

Resposta: Ambas permaneceram as atividades conforme Cartão CNPJ e JUCEMS. 

 

2.2.2 Houve alteração da estrutura societária e dos órgãos de administração? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Ambas permaneceram o mesmo quadro da Diretoria e Administração. 

......................................................................................... 

2.2.3 Houve abertura ou fechamento de estabelecimentos descriminar quais e 

descrever motivo. 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Ambas não houveram fechamento de alguma Unidade ou CNPJ, atividade 

comercial plena (exceto: BTC Participações, está inativa). 

 

Em ambos os relatórios deve conter: 

2.2.4 Quadro de funcionários (informar se já encaminhou anexo), deve conter 

Número de funcionários/colaboradores total Número de funcionários CLT,  Número 

de pessoas jurídicas, se houver; 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Relatório em Anexo das empresas 01 a 04 (empresa 05 – inativa) conforme 

a PLAN BASE BOIBRAS 01/2024 e 02/2024. 

 

Dados Contábeis: 

2.2.5 Análise dos dados contábeis e informações financeiras:  

2.2.5.1. Ativo (descrição / evolução) (Anexar Balanço Patrimonial) 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

fls. 469



 

 

Resposta: Relatório em Anexo das empresas 01 a 04 conforme a PLAN BASE BOIBRAS  

01/2024 e 02/2024. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Balanço Patrimonial e DRE entre 01 a 02/2024 sendo finalizado até 22/Abril 

para alimentar a PLAN BASE BOIBRAS  01/2024 e 02/2024. 

 

2.2.5.2. Passivo (Anexar Balanço Patrimonial) 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  05 – BTC PARTICIPAÇÕES  

Resposta: Relatório em Anexo das empresas 01 a 04 conforme a PLAN BASE BOIBRAS  

01/2024 e 02/2024. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Balanço Patrimonial e DRE entre 01 a 02/2024 sendo finalizado até 22/Abril 

para alimentar a PLAN BASE BOIBRAS  01/2024 e 02/2024. 

 

Dados Tributários em Geral 

2.2.5.2.1. Relatório de valores de débitos não sujeitos a Recupração Judicial - 

Extraconcursal  

2.2.5.2.1.1. Fiscal anexar CND caso não houver anexar extratos ou relação de débitos 

no âmbito Federal, Estadual e Municipal, juntamente com relatório da situação fiscal 

Ecac. Informando os débitos Inscrito na dívida ativa e respectivas CDAs 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB 04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Relatório em anexo conforme solicitado. 

E-cac: RFB / Regularise: PGFN / Relatório Pendências Sefaz-MS / Relatório de 

Pendências Prefeituras (Caso Tenha). 

001 – Relatório Dívida RF-BRASIL, total em 02/2024. 

002 – Relatório Dívida PGFN (Previdenc./Não Previdenciário/Fiscal), total em 02/2024. 

003 – Relatório Dívida Prefeitura Campo Grande, total em 02/2024. 

fls. 470



 

 

004 – Relatório Dívida com FGTS total em 02/2024. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: este empresa possui CND, será anexado no e-mail deste RMA, CND com 

emissão em 08-03-2024, validade até 04-09-2024. 

.................................................................................................................................. 

Descriminar se possuem e encaminhar comprobatórios de  

Cessão fiduciária de títulos/direitos creditórios? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Não Possui 

Alienação fiduciária? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Não Possui 

Arrendamentos mercantis? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Ambas não possuem esta operação financeira. 

Adiantamento de contrato de câmbio (ACC)? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Única que opera este tipo de Contrato é a 02 – BRC Alimentos, porém 

01-2024 não houve, e nem houve Faturamento. 

 

Obrigações ao Fisco em Geral. 

Relatar demais obrigações, Obrigação de fazer, Obrigação de entregar, Obrigação de 

dar, Obrigações ilíquidas e justificar. 

Resposta: 

SPED ECD – Balanço Patrimonial + DRE (Anual – entrega em Maio-20xx ano seguinte); 

SPED ECF – hoje (atual Declaração IRPJ), entrega em Junho-20xx ano seguinte; 

fls. 471



 

 

SPED Contribuições – Pis e Cofins, registro mensal conforme Livro ICMS. 

SPED EFD – ICMS/IPI – Livro de ICMS que apura os tributos do Estado-MS (Sefaz) 

SPED REINF – Retenção realizada nos serviços que consta PIS, COFINS, IR, CSLL e o 

Funrural (INSS do pecuarista, aquisição do gado bovino-insumo). 

DCTF-Fiscal – tributos que ainda não consta na DCTF WEB (entrega mensal), IRPJ 

Lucro Trimestral, CSLL Lucro Trimestral. 

DCTF-WEB – tributos vinculados a unificação de informações vindo do E-Social 

(Fopag e INSS funcional) e Sped Reinf (entrega mensal, INSS-Funrural, Retenção Darf 

sobre Nota de Serviço Tomado) 

E-Social – Registro da FOPAG-Folha de pagamento e INSS-Funcional (registro e 

entrega mensal) 

Sefip/Gfip Mensal ref. a entrega do FGTS, prato até o 7º dia útil do mês seguinte.  

......................................................................................................... 

2.2.5.2.1.11. Pós ajuizamento da RJ situação de  

2.2.5.2.1.11.1. Possui algum débito tributário, Trabalhista ou outros gerados após o 

ajuizamento? Qual? Por qual razão não foi pago? 

01 – RC TRANSPORTE 

02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES (CND-FEDERAL EM ANEXO) 

01 a 04 não possui CND em geral devido aos débitos em aberto 2023 até agosto 

antes de RJ e após RJ alguns débitos não pagos devido ao fluxo de caixa sendo 

retomado de modo lento e gradativo para quitas os fornecedores mercantis em 

geral). 

2.2.5.2.1.11.3.1. Observações 

Resposta: Não há observações 

 

2.2.5.2.1.11.4. Observações / Gráficos 

fls. 472



 

 

 

Dados do Fluxo Mensal. 

2.2.6. Demonstração de resultados (evolução) 

2.2.6.1. Observações 

(Análise faturamento/índices de liquidez/receita x custo/receita x resultado), 

(Anexar consolidação de resultado). 

DRE (Demonstrativo do Resultado do Exercício) 

Resposta: a PLAN BASE BOIBRAS 01 e 02/2024 das empresas 01,02,03 e 05.

 Empresa 04-Boibras DRE entre 01 e 02/2024 sendo finalizado até 22/Abril. 

DFC (Demonstrativo de Fluxo de Caixa) 

Resposta: a PLAN BASE BOIBRAS 01 e 02/2024 das empresas 01,02,03 e 05. 

Empresa 04-Boibras DRE entre 01 e 02/2024 sendo finalizado até 22/Abril. 

LIVRO CAIXA  

Resposta: conforme a PLAN BASE BOIBRAS 01 e 02/2024 todas as empresas 01 a 05 

com seu Saldo registrado nos Balancetes em 31/01/24 e 29/02/2024. 

 
2.2.7. Diligência nos estabelecimentos do grupo 
Resposta: Atividades em curso normal (Janeiro-2024) 
2.2.9. Observações 
Resposta: Não há observações 

2.2.10. Anexos (tais como fotos atualizadas das atividades) 
01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB 04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Fotos em Anexo conforme solicitado. 
 
 

 

 

 

fls. 473



 

 

Competência: RMA FEVEIRO/2024 

Questionamentos complementares: (Responda explicando e justificando, e não 

apenas sim ou não) 

a) É sabido que logo após o deferimento do processamento da RJ, os fornecedores 

e instituições financeiras cortam as linhas de créditos e vendas a prazo. O que está 

sendo feito para equalizar esse problema, notadamente com relação ao fluxo de 

caixa?  

01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: fornecedores para a manutenção da frota dos caminhões (Fretes de Carne 

em Geral) em curso normal, pagamentos sendo feito à vista ou boleto a curto prazo. 

Nosso faturamento em 01/2024 261.912,51 para 02/2024 273.744,39 um aumento de 

11.831,78. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: fornecedor único (Boibras) compramos para revenda Nacional ou Trading 

(exportação via distribuidora), ao receber do cliente a revenda, quita o fornecedor 

Boibras, porém não houve Receita de Revenda em fevereiro -2024 (previsão de 

faturar em março-2024) e o mesmo para Receita da locação da Unidade Frigorifica 

para Boibras, valor 30.000,00 o Recibo será gerado em março-2024.. 

 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: fornecedor principal é a Boibras (Carne Bovina) com os pagamentos à 

vista, demais fornecedores (consumo da mercearia/conveniência e serviços) sendo 

pagos em dia ou boleto a curto prazo, fornecimento em curso normal.  

Nosso faturamento em 01/2024 1.350.191,92 para 02/2024 1.474.775,02 uma leve 

melhora de 124.583,10 em fevereiro-24 pouco melhor que janeiro-24, porém a meta 

é vender acima de 2milhões mês para isso reabastecer de modo gradativo nossa 

mercadoria em geral. 

 

fls. 474



 

 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Com a inclusão na listagem do MAPA-Ministério da Agricultura e Pecuária 

para uma avaliação de exportação para CHINA conforme o link abaixo. 

https://globorural.globo.com/pecuaria/noticia/2024/01/china-vai-inspecionar-mais-

28-frigorficos-brasileiros-para-habilitao.ghtml 

Após a vistoria em 15/janeiro pelo Comite-China Online/Remoto (áudio conferencia) 

e houve “7 Não Conformidades” que foram sanadas a vistoria de finalização foi 

realizada em 28 de Fevereiro de 2024, agora estamos no aguardo do registro “oficial 

da habilitação China”. 

 
Figura: Equipe Boibras (fez parte da Vistoria/Habilitação China. 

Com a parceria da BMG Foods houve a necessidade de ampliação da parte industrial 

“sala de congelados e ampliação da desossa” sendo assim gasto/investido no prédio 

(foto abaixo) e listagem de Material comprado para este setor predial. 

 
Figura 01: Prédio mais alto “sala de congelados e ampliação da desossa” 

fls. 475



 

 

 
 Figura 02: Prédio mais alto “sala de congelados e ampliação da desossa” 

Inclusão da Manta Termica/Chão “piso preto” para evitar umidade externa pois o piso está sobre estacas (Figura 03). 

 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

b) Quais medidas foram colocadas em prática para redução dos gastos do grupo? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

A empresa implantou um cargo de controladoria (Coordenador Interno), 

estabelecendo desta forma um plano orçamentário para cada área da organização. 

Tem implantado KPIs (indicadores) com o intuito de mensurar o desempenho do 

processo produtivo, para dessa forma alcançarmos sempre nossas metas 

estabelecidas. 

fls. 476



 

 

Foi implantando na cidade uma república (moradia tipo hotel) para os colaboradores 

que vem de outras Cidades e até mesmo Estado, pois o custo da hotelaria em SGO-

MS estava oneroso podendo agora gerar uma redução hotelaria entre 40 a 50mil 

reais. 

As empresas 01, 02 e 03 no ritmo de ajustes financeiros e mantendo a operação em 

dia com serviços (fretes) e venda nas lojas big Beef para melhor atender a clientela 

de balcão com os produtos de qualidade, parceria Boibras. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

 

c) Houveram negócios novos? Clientes e parceiros comerciais novos? De forma 

sucinta nos relate um pouco em uma redação a situação da empresa, como estão as 

relações comerciais e perspectivas de vendas futuras. 

01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Sim! além permanecer com a Boibras que realizamos as entregas 100% 

dos fretes, temos os fretes de Couro e Barrigada (despojo/sebo bovino) para a Qually 

Peles em Campo Grande-MS esse cliente paga de modo semanal, valor integral. 

E com a habilitação/exportação CHINA a empresa possui uma carreta/cavalo (foto) 

para realizar atividades de frete fora do MS para entregas/fretes em Porto/Aduana 

Exportação. 

 

fls. 477



 

 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Não! Vendas no Brasil e eventuais exportações indiretas via (Tranding-

exportadoras), porém não houve movimentação em fevereiro-2024. Nem mesmo a 

Receita da locação da Unidade Frigorifica para a Boibras, faturamento 30.000,00. Este 

será gerado agora em março-24. 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: Não! Porém as vendas na loja Big Beef em curso normal para os clientes 

de balcão nas 4 lojas e fluxo de vendas para restaurantes. Houve a redução brusca 

em janeiro, nossa capital Campo Grande seu comércio bem parado. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Não! Porém o acerto com a parceria em 11/09/2023 exclusiva de 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO PARTICULAR DE INSDUTRIALIZAÇÃO POR 

ENCOMENDA) junto a BGM FOODS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, contrato 

este com duração de 03 (três) anos 09/2023 a 08/2026. 

Agora será renovado por mais 02 (dois) 09/2026 a 08/2028 com a 

habilitação/exportação China.  Portanto estamos no sexto mês de parceria (fração 

06de60 meses).  

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

 

d) Aconteceu alguma relação comercial que causasse impacto no faturamento da 

companhia? 

01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Não, faturamento se mantem na média com os fretes para a Boibras e os 

fretes de Couro e Barrigada (despojo/sebo bovino) para Qually Peles que nos paga 

semanalmente. 

 

 

fls. 478



 

 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Não, pois em fevereiro-2024 sem Receita de Revenda e Receita de Locação 

da Unidade Frigorifica em SGO-MS. 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: Não, faturamento de fevereiro foi um pouco melhor, esperamos que 

março possa ser melhor e na busca da meta de chegar a “2milhões mês”. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Sim! Conforme mencionado no item anterior (C) foi estabelecido um 

contrato de PRESTAÇÃO DE SERVIÇO entre BOIBRAS e BMG Foods, qual a 

habilitação/exportação China, esperamos um fluxo financeiro permanente e seguro 

para cumprimento das obrigações. 

Além da manutenção na PRESTAÇÃO DE SERVIÇO junto ao Grupo Pereira (COMPER 

+ FORT), qual atendemos com fornecimento de carne in natura e miúdos. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

 

e) Ocorreram acontecimentos negativos para as atividades da empresa nesse 

período? Elucide quais foram esses acontecimentos. 

01 – RC TRANSPORTE 
Resposta: Não, se mantem em sua normalidade. 
02 – BRC ALIMENTOS 
Resposta: Não, se mantem em sua normalidade, porém no aguardar em faturar algo 
em março. 
03 – CIAL DE CARNES BMB  
Resposta: Não, se mantem em sua normalidade.  
04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 
Resposta: Para esta competência manteremos em branco este item. 
 
05 – BTC PARTICIPAÇÕES 
Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 
 

 

fls. 479



 

 

f) Algum bem do grupo sofreu deterioração? (computadores, mobília, caminhões, 

tratores, etc.) 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta(01, 02, 03 e 04) : 

Não! Os bens do grupo se mantiveram em perfeitas condições de uso e com suas 

manutenções preventivas realizadas.  

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

 

g) Houve contratação de novos funcionários? 

01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Não, em fevereiro-24 (admitidos: 00, demitidos: 00, ativos: 23); 

permaneceu o mesmo quadro de ativos: 23 ref. janeiro-2024. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: não possui funcionários, apenas Pró-Labore das sócias (Azle e Vivianne), 

cada Pró-Labore valor bruto = 3.000,00.  

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: Sim, em fevereiro-24 (admitidos: 02, demitidos: 03, ativos: 72); 

Porém redução de 02 com relação aos ativos: 74 ref. janeiro-2024. 

 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Sim, em fevereiro-24 (admitidos: 64, demitidos: 70, ativos: 607) um 

aumento de 14 funcionários em comparação aos ativos: 593 de janeiro-2024. 

 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

 

fls. 480



 

 

h) Houve redução no quadro de funcionários? As rescisões foram pagas? 

01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Não, ativos: 23 entre janeiro para fevereiro-2024. Não houve demissão. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Não possui colaboradores/funcionários, apenas Pró-Labore das sócias 

(Azle e Vivianne). 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: De janeiro-2024 para fevereiro-2024, houve redução de 02 colaboradores, 

sendo 01/2024 (ativos: 74) e 01/2024 (ativos:72). 

As TRCT foram pagas normalmente (mês 02/2024) 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Não houve redução! As rescisões oriundas dos desligamentos mensais qual 

denominado como TURNO tem sido paga de forma parcial e ou programada. 

Em janeiro-2024 para fevereiro-2024, houve um aumento de 14 colaboradores, sendo 

01/2024 (ativos: 589) para 02/2024 (ativos:607). 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES  /  Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

 

i) Os tributos originados após o pedido de RJ estão sendo pagos em dia, se sim 

encaminhar as certidões negativas de débitos senão encaminhar a relação de 

débitos? 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta (01,02,03 e 04): Não! Devido a reestruturação das empresas e seu fluxo 

de caixa para que possam a curto prazo negociar com os governos um parcelamento 

a longo prazo e com uma redução da carga de juros, multas e encargos destes 

débitos oriundos de fechamento fiscal e trabalhista/fopag. 

 

fls. 481



 

 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial), Em anexo a CND conjunta com 

RFB+PGFN+INSS com validade até 04-09-2024. 

 

j) Fornecedores, prestadores de serviços e demais despesas estão sendo honradas, 

após o deferimento da RJ qual o saldo a pagar e a receber em aberto? 

01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Sim, conforme dito anteriormente (item “a”), os fornecedores estão sendo 

pagos à vista, ou a curto prazo. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Não houve faturamento em fevereiro-24, portanto sem venda Brasil e ou 

exportação via Trading (exportadoras). 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: Sim, os fornecedores estão sendo pagos à vista, ou a curto prazo. 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Sim, os fornecedores estão sendo pagos à vista, ou a curto prazo, exemplo: 

Embalagem (colocar a carne resfriada e ou congelada) fornecedor só liberar dom 

adiantamento e pagamento do saldo da nota antes de sair para entrega. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

 

k) Ocorreu algum fato positivo ou negativo que impactasse as atividades quais? 

01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Sim! Positivo, além da manutenção da frota está 100% operando nas 

entregas da Boibras e os frete do Couro e Barrigada (Despojo) para a Qually Peles, 

temos um acerto breve com a BMG Foods conforme citado no (item C – 01). 

fls. 482



 

 

Negativo, houve a retenção/apreensão pelo TJ-MS via mandado de apreensão do 

Caminhão WV Express de uso diário de nossos fretes realizados em Campo Grande, 

sendo assim afetando a logística da nossa ferramenta principal que é o Bem Veicular. 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Não! Sua operação comercial permanece a mesma, compra da Boibras 

para Revenda. Porém sem movimenta em fevereiro-2024. 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: Não! Sua operação comercial permanece a mesma, com as Lojas Big Beef 

fornecendo Carne Bovina de qualidade juntamente com seu espaço (Mercearia). 

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Fato positivo, após auditoria online pela CHINA (GACC) + BRASIL 

(MAPA) nos dias 15/01/2024 em nosso SIF 2782, a habilitação/exportação China 

foi concretizada, neste impacto a valorização das nossas instalações (Industria em 

Geral) possui um dos maiores tickets médios do mercado. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

 

l) Outras informações que julgarem relevantes (tudo o que achar necessário expor 

para que tenhamos um relatório explicando e demonstrando inclusive com fotos se 

tiver disponível da operação) 

01 – RC TRANSPORTE 

Resposta: Controle mais eficaz das receitas (fretes) e melhor zelo e cuidado com a 

frota dos caminhões para evitar gastos de peças tendo a possibilidade de uma 

compra de melhor qualidade.  

 

02 – BRC ALIMENTOS 

Resposta: Buscar novos clientes por haver habilitação em mais de 17 mercado (países 

exportadores). 

fls. 483



 

 

03 – CIAL DE CARNES BMB  

Resposta: Proporcionar e manter a venda de carne bovina (qualidade Boibras 

Alimentos) aos nossos clientes, fornecendo produto de qualidade.  

04 – BOIBRAS IND. E COMERCIO 

Resposta: Sim! Com a parceria BMG Foods a linha de abate/produção gerou uma 

escala de industrialização mais densa durante o curso do funcionamento da indústria 

e com aumento dos colaboradores sempre em uma crescente.  

05 – BTC PARTICIPAÇÕES  

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

 

m) Para fins de elaboração da lista de credores da AJ (art. 7, § 2º, da LREF), solicitamos, 

ainda, que seja providenciado toda a documentação inerente aos créditos 

relacionados na lista do art. 51, da LRF, tais como: planilhas de cálculo, 

contratos, comprovantes de pagamentos pelo Grupo, com a finalidade de 

verificação dos créditos, conciliação e mediação das partes, evitando assim a 

judicialização de incidentes de impugnação desnecessários. 

01 – RC TRANSPORTE  02 – BRC ALIMENTOS 

03 – CIAL DE CARNES BMB  04 – BOIBRAS IND.  

Resposta (01,02,03 e 04): Foram enviadas em Setembro-23 (via ANEXO pelo link 

WeTransfer) devido ao tamanho dos arquivos, salvos em PDF. 

05 – BTC PARTICIPAÇÕES 

Resposta: Inativa (sem movimento comercial) 

  Sendo o que tínhamos para o momento, aguardamos as respostas e 

documentos o quanto antes possível. 

  Atenciosamente, 

   Campo Grande – MS, 00 de fevereiro de 2024. 

  EDUARDO CURY 

  Administrador Judicial 

fls. 484



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

RC - TRANSPORTE, LOGISTICA E SERVICO DE CARGA DE BOVINOS LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 22.187.692/0001-61

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 9

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

ATIVO R$ 3.929.340,67R$ 4.614.535,30

 ATIVO CIRCULANTE R$ 1.180.552,93R$ 1.124.533,20

  DISPONIBILIDADES R$ 7.018,23R$ 108.122,74

   CAIXA R$ 0,00R$ 0,00

    Caixa R$ 0,00R$ 0,00

   BANCOS CONTA MOVIMENTO R$ 1,00R$ 107.622,74

    Bradesco Ag. 2862 C/C 7929-4 - Transf.
Ag.5007 - C/C 287929-8

R$ 1,00R$ 2.515,23

    Sicred ag. 0911 CC. 044536 R$ 0,00R$ 90.438,15

    Banco Itau ag 6492  CC. 37453-0 R$ 0,00R$ 14.669,36

    Caixa Economica Federal R$ 0,00R$ 0,00

   APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ
IMEDIATA/POUP.

R$ 7.017,23R$ 500,00

    Bradesco Ag. 2862 C/A 7929-4 R$ 7.017,23R$ 0,00

    Sicred Ag. 0911 C/A 044536 R$ 0,00R$ 500,00

  DIREITOS REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO R$ 1.173.534,70R$ 1.016.410,46

   CLIENTES A RECEBER DIVERSOS R$ 690.992,88R$ 578.093,43

    Clientes Diversos R$ 690.992,88R$ 578.093,43

   ADIANTAMENTOS R$ 482.541,82R$ 438.317,03

    Adiantamento de Salários a Funcionários R$ 0,00R$ 13.645,63

    Adiantamento 13º Salário R$ 0,00R$ 0,00

    Adiantamento Férias R$ 2.824,00R$ 0,00

    Adiantamentos a Sócio - Ronaldo
Comarella

R$ 479.717,82R$ 423.674,55

    Adiantamento - Comercial BMB R$ 0,00R$ 0,00

    Adiantamentos s/ Rescisão R$ 0,00R$ 996,85

   TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES A
RECUPERAR

R$ 0,00R$ 0,00

    ICMS a Recuperar R$ 0,00R$ 0,00

   EMPRÉSTIMO DE TERCEIROS A
RECEBER

R$ 0,00R$ 0,00

    Empresa - Comerc. Carnes BMB EIRELI R$ 0,00R$ 0,00

    Empresa - Boibras Ind. e Com. R$ 0,00R$ 0,00

 ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 2.748.787,74R$ 3.490.002,10

  ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO R$ 14.196,46R$ 14.196,46

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador 4Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
4C.B3.75.07.18.E7.DF.97.13.F0.4B.42.05.F6.75.2B.BF.04.5E.86-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

fls. 485



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

RC - TRANSPORTE, LOGISTICA E SERVICO DE CARGA DE BOVINOS LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 22.187.692/0001-61

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 9

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

   DEPÓSITOS JUDICIAIS R$ 14.196,46R$ 14.196,46

    Bloqueio Judicial R$ 14.196,46R$ 14.196,46

  IMOBILIZADO R$ 2.734.591,28R$ 3.475.805,64

   BENS MOVEIS R$ 4.637.268,05R$ 4.526.302,74

    Instalações R$ 73.500,02R$ 73.500,02

    Maquinas e Equipamentos R$ 34.500,00R$ 34.500,00

    Veículos R$ 4.529.268,03R$ 4.418.302,72

   PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS R$ 848.874,34R$ 789.393,81

    Consórcio R$ 848.874,34R$ 789.393,81

   (-) (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA R$ (2.751.551,11)R$ (1.839.890,91)

    (-) (-) Instalações R$ (22.444,17)R$ (15.094,17)

    (-) (-) Maquinários R$ (13.800,00)R$ (10.350,00)

    (-) (-) Veículos R$ (2.715.306,94)R$ (1.814.446,74)

PASSIVO R$ 3.929.340,67R$ 4.614.535,30

 PASSIVO CIRCULANTE R$ 4.603.524,44R$ 3.770.643,16

  FORNECEDORES NACIONAIS R$ 744.106,07R$ 1.324.031,85

   Fornecedores Diversos - Sem Participação R$ 691.858,29R$ 1.324.031,85

    Fornecedores Diversos R$ 691.858,29R$ 1.324.031,85

   BANCO - SALDO DEVEDOR R$ 52.247,78R$ 0,00

    CEF - Saldo Devedor - Ag. C/C R$ 48.442,89R$ 0,00

    Sicred - Saldo Devedor - Ag. 0911 C/C
044536

R$ 3.804,89R$ 0,00

  EMPRÉSTIMOS A PAGAR R$ 1.813.867,11R$ 909.297,51

   FINANCIAMENTOS BANCÁRIOS R$ 1.813.867,11R$ 909.297,51

    Caixa Economica Federal - Capital Giro R$ 94.938,74R$ 0,00

    Caixa Economica Federal - Empréstimo -
212873606

R$ 1.031.472,69R$ 0,00

    Financiamento Volkswagen/QAW1E23 -
44807820

R$ 177.437,44R$ 246.603,09

    Financiamento Volkswagen/QAW5B14 -
44827562

R$ 284.444,67R$ 315.825,43

    Financiamento Volkswagen/QAWOD27 -
44660307

R$ 288.103,95R$ 319.524,00

    Financiamento Volkswagen/QAX1A69 -
45256011

R$ 272.514,77R$ 297.005,86

    (-) (-)Encargos Financeiro/QAW1E23 -
44807820

R$ (67.102,26)R$ (67.102,26)

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador 4Página 2 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
4C.B3.75.07.18.E7.DF.97.13.F0.4B.42.05.F6.75.2B.BF.04.5E.86-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

fls. 486



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

RC - TRANSPORTE, LOGISTICA E SERVICO DE CARGA DE BOVINOS LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 22.187.692/0001-61

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 9

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

    (-) (-)Encargos Financeiro/QAW5B14 -
44827562

R$ (77.676,34)R$ (77.676,34)

    (-) (-) Encargos Financeiro/QAWIA69 -
45256011

R$ (77.193,26)R$ (77.193,26)

    Financiamento Leasing Express/QAB-6C46 R$ 113.064,14R$ 113.064,14

    Financiamento Itaucard -
PBLOPES/QAZ7D39

R$ 11.883,99R$ 77.268,27

    (-) (-) Encargos financeiro/QAZ7D39 R$ (143.112,70)R$ (143.112,70)

    Banco Itaú - Parcelamento R$ 0,00R$ 0,00

    (-) (-)Encargos Financeiros - Financ.
QAWOD27 - 44660307

R$ (94.908,72)R$ (94.908,72)

   EMPRÉSTIMO DE PESSOAS LIGADAS R$ 0,00R$ 0,00

    Empréstimo - Ronaldo Comarella R$ 0,00R$ 0,00

  OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS R$ 899.429,90R$ 609.985,63

   FOLHA DE PAGAMENTO DE
EMPREGADOS

R$ 78.069,00R$ 85.367,04

    Salários a Pagar R$ 78.069,00R$ 83.990,00

    Férias a Pagar R$ 0,00R$ 1.377,04

    Rescisões a Pagar R$ 0,00R$ 0,00

    13º Salário a Pagar R$ 0,00R$ 0,00

   ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR R$ 821.360,90R$ 524.618,59

    INSS a Recolher R$ 781.424,64R$ 475.698,42

    FGTS a Recolher R$ 39.936,26R$ 48.920,17

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 1.146.121,36R$ 927.328,17

   IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER R$ 0,00R$ 0,00

    IRRF S/ NFSE R$ 0,00R$ 0,00

    PIS/COFINS/CSLL S/ NFSE R$ 0,00R$ 0,00

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A
RECOLHER

R$ 1.146.121,36R$ 927.328,17

    IRPJ a Recolher R$ 233.292,82R$ 194.520,97

    CSLL a Recolher R$ 168.105,10R$ 135.577,33

    ICMS a Recolher R$ 255.456,57R$ 251.759,94

    COFINS a Recolher R$ 301.152,52R$ 211.012,72

    PIS a Recolher R$ 61.685,98R$ 42.155,66

    IRRF S/ Fopag a Recolher R$ 126.428,37R$ 92.301,55

  CONTAS A PAGAR R$ 0,00R$ 0,00

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador 4Página 3 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
4C.B3.75.07.18.E7.DF.97.13.F0.4B.42.05.F6.75.2B.BF.04.5E.86-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

fls. 487



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

RC - TRANSPORTE, LOGISTICA E SERVICO DE CARGA DE BOVINOS LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 22.187.692/0001-61

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 9

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

   DEMAIS CONTAS A PAGAR R$ 0,00R$ 0,00

    Adiantamento de Clientes R$ 0,00R$ 0,00

    Adiantamento de Clientes - Boibras Ind e
Com

R$ 0,00R$ 0,00

    Adiantamento de Clientes - Comercial de
Carnes BMB

R$ 0,00R$ 0,00

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ (674.183,77)R$ 843.892,14

  CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO R$ 100.000,00R$ 100.000,00

   CAPITAL SOCIAL R$ 100.000,00R$ 100.000,00

    Sócio - Ronaldo Comarella R$ 100.000,00R$ 100.000,00

  LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ (774.183,77)R$ 743.892,14

   LUCROS ACUMULADOS R$ 2.274.530,86R$ 2.229.334,35

    Lucros Acumulados R$ 2.274.530,86R$ 2.229.334,35

   (-) (-) PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ (1.530.638,72)R$ (784.730,29)

    (-) (-) Prejuízos Acumulados R$ (1.530.638,72)R$ (784.730,29)

   (-) RESULTADO DO EXERCÍCIO R$ (1.518.075,91)R$ (700.711,92)

    R. Exercício - 1º Trimestre R$ (422.901,36)R$ 45.196,51

    (-) R. Exercício - 2º Trimestre R$ (332.180,05)R$ (357.397,84)

    (-) R. Exercício - 3º Trimestre R$ (357.997,72)R$ (378.517,36)

    (-) R. Exercício - 4º Trimestre R$ (404.996,78)R$ (9.993,23)

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador 4Página 4 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
4C.B3.75.07.18.E7.DF.97.13.F0.4B.42.05.F6.75.2B.BF.04.5E.86-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

fls. 488



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

RC - TRANSPORTE, LOGISTICA E SERVICO DE CARGA DE BOVINOS LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 22.187.692/0001-61

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 9

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

(-) Resultado do Exercicio (Lucro ou Prejuizo
liquido do exercício) R$ (1.518.075,91)R$ (700.711,92)

 RECEITAS R$ 2.881.972,17R$ 6.402.324,08

  RECEITAS OPERACIONAIS R$ 2.874.635,32R$ 6.202.324,08

   RECEITA BRUTA COM VENDAS E SERVICOS R$ 3.011.830,14R$ 6.736.482,60

    RECEITA COM VENDAS NO PAIS R$ 3.011.830,14R$ 6.736.482,60

     Conhecimento Transporte - CTRC a Prazo R$ 3.011.830,14R$ 6.736.482,60

   (-) DEDUCOES DAS RECEITAS C VENDAS E
SERVICOS R$ (146.588,10)R$ (539.539,34)

    DEVOLUCOES E ABATIMENTOS R$ 0,00R$ (41.182,58)

     Anulacao da Prestacao de Servico R$ 0,00R$ (41.182,58)

    (-) IMPOSTOS S VENDAS E SERVICOS R$ (146.588,10)R$ (498.356,76)

     (-) ICMS S Vendas e Servicos R$ (36.656,29)R$ (252.475,14)

     (-) PIS S Vendas e Servicos R$ (19.576,91)R$ (43.787,14)

     (-) COFINS S Vendas e Servicos R$ (90.354,90)R$ (202.094,48)

   RECEITAS FINANCEIRAS R$ 9.393,28R$ 5.380,82

    GANHOS COM APLICACOES FINANCEIRAS R$ 337,05R$ 23,68

     Rendimentos de Aplicacao Financeira R$ 0,00R$ 23,68

     Receitas Financeiras R$ 337,05R$ 0,00

    JUROS E DESCONTOS OBTIDOS R$ 9.056,23R$ 5.357,14

     Recuperacao de Despesas R$ 9.056,23R$ 5.357,14

  OUTRAS RECEITAS NAO OPERACIONAIS R$ 7.336,85R$ 200.000,00

   ALIENACAO DE BENS R$ 7.336,85R$ 1.200.000,00

    ALIENACAO DE IMOBILIZADO R$ 7.336,85R$ 1.200.000,00

     Alienacao de Veiculos R$ 7.336,85R$ 1.200.000,00

   DEDUCOES DAS ALIENACOES DE BENS R$ 0,00R$ (1.000.000,00)

    CUSTO DA ALIENACAO DE IMOBILIZADO R$ 0,00R$ (1.000.000,00)

     Custo da Alienacao Veiculos R$ 0,00R$ (1.000.000,00)

 (-) CUSTOS E DESPESAS R$ (4.400.048,08)R$ (7.103.036,00)

  (-) CUSTOS R$ (328.584,97)R$ (465.843,88)

   (-) CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS R$ (328.584,97)R$ (465.843,88)

    (-) CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS R$ (328.584,97)R$ (465.843,88)

     (-) Compra de Material p  Uso e Consumo R$ (328.713,20)R$ (466.389,23)

     ICMS s  Compras R$ 62,93R$ 188,36

     (-) Devol. de Material p  Uso Consumo R$ 65,30R$ 356,99

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador 3Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
4C.B3.75.07.18.E7.DF.97.13.F0.4B.42.05.F6.75.2B.BF.04.5E.86-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

fls. 489



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

RC - TRANSPORTE, LOGISTICA E SERVICO DE CARGA DE BOVINOS LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 22.187.692/0001-61

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 9

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

  (-) DESPESAS R$ (4.000.163,49)R$ (6.453.708,44)

   (-) DESPESAS OPERACIONAIS R$ (3.911.785,84)R$ (6.098.062,12)

    (-) DESPESAS TRABALHISTAS R$ (1.282.305,44)R$ (1.614.810,83)

     (-) Salarios R$ (947.314,64)R$ (1.173.077,00)

     (-) Pro-Labore R$ (105.000,00)R$ (240.000,00)

     (-) Ferias R$ (47.354,36)R$ (61.867,57)

     (-) 13.Salario R$ (56.643,39)R$ (63.960,32)

     (-) Indenizacoes Trabalhistas R$ (125.812,05)R$ (75.905,94)

     (-) Outras Despesas com Pessoal R$ (181,00)R$ 0,00

    (-) ENCARGOS SOCIAIS R$ (323.929,73)R$ (385.662,80)

     (-) INSS R$ (253.967,10)R$ (301.922,95)

     (-) FGTS R$ (66.311,23)R$ (72.662,18)

     (-) Multa Rescisoria FGTS R$ (3.651,40)R$ (11.077,67)

    (-) DESPESAS GERAIS R$ (2.305.550,67)R$ (4.097.588,49)

     Comissoes s  Vendas R$ 0,00R$ (52.629,23)

     (-) Aluguel de Imoveis R$ (28.419,20)R$ (13.806,72)

     (-) Agua e Esgoto R$ (2.518,20)R$ (3.798,11)

     (-) Energia Eletrica R$ (9.925,32)R$ (12.769,41)

     (-) Combustiveis e Lubrificantes R$ (908.214,55)R$ (2.300.450,72)

     (-) Sindicato Patronal Assoc. de Classe R$ (3.644,40)R$ (152,62)

     (-) Depreciacoes e Amortizacoes R$ (911.660,20)R$ (894.460,56)

     Fretes e Carretos R$ 0,00R$ (462,79)

     (-) Servicos de Terceiros - PJ R$ (174.901,26)R$ (260.500,13)

     (-) Telefone e Internet R$ (1.553,29)R$ (1.766,11)

     (-) Pedagios e Estacionamentos R$ (121.189,24)R$ (265.785,27)

     (-) Seguros Diversos R$ (120.024,59)R$ (283.937,99)

     (-) Impostos e Taxas R$ (5.137,38)R$ (1.068,83)

     (-) Honorarios Advocaticios R$ (18.363,04)R$ (6.000,00)

   (-) DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS R$ (23.571,77)R$ (276.511,55)

    (-) DESPESAS FINANCEIRAS R$ (23.571,77)R$ (276.511,55)

     (-) Despesas Bancarias R$ (11.082,63)R$ (14.521,28)

     (-) Juros Bancarios R$ (12.489,14)R$ (36.975,90)

     Encargos Bancarios R$ 0,00R$ (225.014,37)

   (-) DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTARIAS R$ (64.805,88)R$ (79.134,77)

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador 3Página 2 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
4C.B3.75.07.18.E7.DF.97.13.F0.4B.42.05.F6.75.2B.BF.04.5E.86-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

fls. 490



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

RC - TRANSPORTE, LOGISTICA E SERVICO DE CARGA DE BOVINOS LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 22.187.692/0001-61

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 9

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

    (-) IMPOSTOS R$ (64.805,88)R$ (79.134,77)

     (-) IOF R$ (601,61)R$ (1.050,01)

     (-) IPTU R$ (2.305,18)R$ (1.211,04)

     (-) IPVA e Licenciamento R$ (29.942,79)R$ (70.560,66)

     (-) ICMS Diversos R$ (29.675,71)R$ 0,00

     (-) ICMS Diferencial de Aliquota R$ (2.280,59)R$ 0,00

     ISSQN R$ 0,00R$ (6.313,06)

  (-) CONTAS DE FECHAMENTO DE BALANCO R$ (71.299,62)R$ (183.483,68)

   (-) PROVISOES P IMPOSTOS S LUCRO R$ (71.299,62)R$ (183.483,68)

    (-) PROVISOES P IMPOSTOS S LUCROS R$ (38.771,85)R$ (110.729,67)

     (-) Provisao IRPJ R$ (38.771,85)R$ (110.729,67)

    (-) PROVISOES P CONTRIBUICOES S
LUCROS R$ (32.527,77)R$ (72.754,01)

     (-) Provisao Contribuicao Social R$ (32.527,77)R$ (72.754,01)

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador 3Página 3 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
4C.B3.75.07.18.E7.DF.97.13.F0.4B.42.05.F6.75.2B.BF.04.5E.86-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

fls. 491


